
květen 2004 7                                                                                                                      HLÁSKA

KULTURA

IV. Mezinárodní varhanní festival barokní hudby 

Češi v Evropě – Evropa v Čechách
Mezinárodní varhanní festival barokní hudby byl 

zalo�en v roce 2000, kdy byly v chrámu sv. Ducha 
v Opavě postaveny nové �barokní� varhany, které svou 
estetickou a dispoziční orientací vycházejí z nástrojů 
starých a umo�ňují stylově správně a umělecky půso-
bivým způsobem interpretovat varhanní skladby 16. a� 
18. století. Vztahy mezi lokalitami varhanní hudby 16. 
a� 18. století jsou i tématem připravovaného festivalu 
2004. V roce české hudby představí varhanní hudbu 
starých českých autorů působících v cizině v souvislosti 
s dobovým začleněním v dané evropské lokalitě s místní 
hudební kulturou. 

PROGRAM FESTIVALU
! 6. května v 19.30 hod., chrám sv. Ducha
 Česká hudba v evropských motivech
 (interpreti: P. Hromádka � trubka, Praha; D. Foltýn 

� hoboj, Ostrava; T. Thon � varhany, Opava)
! 13. května v 19.30 hod., Sněmovní sál Minoritské-

ho klá�tera

 Antonín Rejcha (1770-1836) v Paří�i � Fugy
 (interpret Doc. Jaroslav Tůma, Praha � historická 

kopie kladívkového klavíru Paul McNulty)
! 20. května v 19.30 hod., chrám sv. Ducha
 Jan Křtitel Vaňhal (1739-1813) ve Vídni a hudba 

v habsburské monarchii
 (interpret Prof. P. Dominicus Franz Hofer, OPraem., 

Rakousko)
! 27. května v 19.30 hod., chrám sv. Ducha
 Če�i v Německu a Němci v Čechách
 (interpret Helmut Franke, Německo)
! 3. června v 19.30 hod., chrám sv. Ducha
 Bohuslav Matěj Černohorský (1684-1742) a ital-

ská barokní hudba
 (interpret Prof. Roberto Antonello, Itálie)

Podrobný festivalový program naleznete na interne-
tových stránkách: www.volny.cz/artthon.

MgA. Tomá� Thon 
Umělecká agentura

Tradiční kulturní výměna 
dvou partnerských měst Opavy 
a Ratiboře se letos bude konat 
v doposud známé podobě asi na-
posledy. V budoucích letech, nej-
dříve v rámci oslav 780 let města 
Opavy na začátku září, by ji měl 
nahradit projekt Den partnerských 
měst, který by měl nabídnout vět�í 
pestrost a rozmanitost a představit 
kulturu, umění a sport v podá-
ní reprezentantů jednotlivých 
partnerských měst. Leto�ní Den 
Ratiboře v Opavě se uskuteční ve 
čtvrtek 20. května v době od 14 do 
21.30 hodin na Horním náměstí 
v Opavě. Úřad města Ratiboře ve 

Den Ratiboře v Opavě 

Na závěr programu Dne Ratiboře v Opavě zahraje legendární ratibořský 
jazzový soubor Grupa bez nazwy. Foto: archiv skupiny � titulní stránka CD

Taneční škola slaví úspěch

V loňském roce se na praco-
vi�tích knihovny ve městě Opavě 
zaevidovalo 15 974 čtenářů. Po-
čet náv�těvníků tak dosáhl čísla 
303 479, kteří realizovali takřka 
630 584 výpůjček. Pokud se zamě-
říme na věkové skupiny čtenářů, 
nejsilněji je zastoupena kategorie 
čtenářů od 20 do 29 let (25%), dále 
děti do 15 let (22 %), mláde� od 16 
do 19 let (16,9 %). 

Knihovna má v současnosti 
183 788 svazků dokumentů, roční 

Rok 2003 v Knihovně Petra Bezruče v Opavě
přírůstek byl 13 482 dokumentů. 
Na nákup knihovního fondu do-
kumentů byla v roce 2003 vynalo-
�ena částka 2 339 632 Kč, z toho 
byly zakoupeny knihy v hodnotě 
1 823 116 Kč (státní dotace na 
knihy činila 631 029 Kč), časopisy 
za 311 456 Kč, videokazety a DVD 
za 115 427 Kč, zvukové nosiče za 
49 565 Kč a dokumenty pro ne-
vidomé za 40 000 Kč. Příspěvek 
od zřizovatele na rok 2003 byl ve 
vý�i 12 072 600 Kč, příjmy z vlast-

ní činnosti 1 552 287 Kč. Z jiných 
zdrojů knihovna obdr�ela částku 
1 613 000 Kč na realizaci kulturně 
výchovných projektů a zaji�tění 
regionální funkce.

Knihovna v roce 2003 posky-
tovala kromě základních knihov-
nických slu�eb dal�í aktivity: re-
ferenční slu�by, kopírovací slu�by, 
veřejný přístup na internet a slu�by 
pro nevidomé a zrakově posti�ené 
u�ivatele. Mezi nejúspě�něj�í akce 
pro veřejnost patřila výtvarná dílna 

s Karolem Krčmárem, autorem 
knihy Kouzelný svět Kirigami, 
beseda se spisovatelem Josefem 
Formánkem, ilustrátorem Josefem 
Kremláčkem, Jiřím Fixlem a pre-
zentace nakladatelství Egmont 
a Amulet, zabývající se produkcí 
knih pro děti. Z akcí pro mláde� 
patřily ke �pičkám: účast nejlep�ích 
čtenářů knihovny na hradě Helf�tý-
ně, kde byli nejlep�í dět�tí čtenáři 
pasováni na rytíře krásného slova, 
Noc s Andersenem a Polský den. 
Nejvýznamněj�í událostí opavské 
knihovny loňského roku byla orga-
nizace slavnostního zahájení Týdne 
knihoven, na něm� jsme přivítali 
250 knihovníků z České republiky 
i dru�ebního města Ratiboře.

Na serveru knihovny je pre-
zentována webová stránka http:
//www.okpb.cz/medailony.htm, 
která vznikla díky spolupráci se 
spisovatelkou Bo�enou Klímovou. 
Autorské medailony, které spisova-
telka vytvořila, se zabývají �ivotem 
a dílem Bohumila Pavloka a Jaromí-
ra �avrdy.

Rok 2003 sebou také přinesl 
významnou změnu skladovacích 
prostor v hlavní budově Knihovny 
Petra Bezruče. V suterénních pro-
storách byly vybudovány dva sklady 
s mobilními úlo�nými regály, čím� 
se ztrojnásobila kapacita stávajících 
skladů dospělého a dětského oddě-
lení. Mgr. Zuzana Bornová

ředitelka KPB v Opavě

Dne 11. dubna proběhlo v Karviné 
regionální kolo soutě�e Dance forma-
tion, kterého se účastnila také Taneční 
�kola při HOLOS Centru v Opavě. 
Pod vedením choreografa Milana 
Hrabánka obsadili tanečníci v juni-
orské kategorii plesových formací 
s choreograÞ í mix latinskoameric-
kých tanců �Pojdÿ se mnou na kafe� 

1. místo. V kategorii parketových 
tanečních kompozic s choreograÞ í 
Marie �evčíkové �Co se dějě v baru� 
pak 5. místo. Oběmi choreograÞ emi si 
tak vybojovali postup na Mistrovství 
Moravy v Dance formation 2004. Pře-
jme na�im mladým tanečníkům hodně 
dal�ích úspěchů v tanečním sportu.

MUDr. Milan Hrabánek

spolupráci s Ratibořským centrem 
kultury a Kulturním společenstvím 
země Ratibořské představí v téměř 
osmihodinovém programovém 
bloku lidové i moderní tance, 
hudbu folklórní i moderní, divadlo 
i jazzovou hudbu. Pestrý více�á-
nrový program bude na pódiu na 
Horním náměstí naplňovat více 
ne� 250 účinkujících z polského 
partnerského města. Pořadatelem 
akce je Statutární město Opava 
a Úřad města Ratiboře v rámci 
přeshraniční spolupráce. Akce 
proběhne za Þ nanční podpory Ev-
ropské unie (Společný fond malých 
projektů CBC Phare). 

PROGRAM
! 14�16 hod. Vystoupení skupin a souborů Kulturní společnosti ze-

mě Ratibořské. Soubory moderního tance �Gracja�, 
�Efekt I�, �Efekt II�, folklórní soubor �Raciborzanie� 
a lidová kapela.

! 16�19.30 hod. Vystoupení skupin a souborů Ratibořského centra 
kultury. Mláde�nický divadelní soubor �Tetraedr�, 
Klub společenských tanců (ukázky tanců), Soubor 
písní a tanců �Strzecha�. 

! 20�21.30 hod. Grupa bez nazwy � koncert jazzových lahůdek 
Mgr. Petr Rotrekl, odbor �kolství a kultury



KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC KVĚTEN 2004

květen 2004 8                                                                                                                      HLÁSKA

SLEZSKÉ DIVADLO   
 1. 5. 19.00 SLAVNOSTNÍ KONCERT k oslavě 200. výročí položení  mimo
  základního kamene divadla. 
 3. 5. 10.00 MARYŠA sk. S
 18.00 NA DOTEK pro školy
 4. 5. 18.00 NA DOTEK sk. O
 6. 5. 19.00 LIBERTIN sk. 9
 7. 5. 10.00 PRODANÁ NEVĚSTA uzav. předst.
 19.00 LIBERTIN sk. 4
 8. 5. 19.00 LIBERTIN sk. 7
 9. 5. 10.00 MATINÉ mimo
10. 5. 10.00 SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ pro školy
11. 5. 10.00 ZLATOVLÁSKA pro školy
 19.00 LIBERTIN sk. 5
12. 5. 19.00 LIBERTIN sk. 2
13. 5. 19.00 LIBERTIN sk. 6
14. 5. 19.00 LIBERTIN sk. 3
15. 5. 19.00 NA DOTEK mimo
16. 5. 17.00 PRODANÁ NEVĚSTA mimo
19. 5. 10.00 PRODANÁ NEVĚSTA pro školy
20. 5. 19.00 CIRKUSOVÁ PRINCEZNA - DERNIÉRA mimo
21. 5. 19.00 POLSKÁ KREV sk. 4
22. 5. 10.00 SMRT OBCHODNÍHO CESTUJÍCÍHO  sk. D
23. 5. 19.00 SMRT OBCHODNÍHO CESTUJÍCÍHO – PREMIÉRA sk. P
24. 5. 10.00 PRODANÁ NEVĚSTA pro školy
25. 5. 10.00 MARNÁ LÁSKY SNAHA pro školy
 19.00 SMRT OBCHODNÍHO CESTUJÍCÍHO sk. 1
26. 5. 10.00 ZLATOVLÁSKA pro školy
 19.00 MARNÁ LÁSKY SNAHA sk. M
28. 5. 19.00 HRÁČI mimo
29. 5. 19.00 POLSKÁ KREV mimo
30. 5. 10.00 ZLATOVLÁSKA mimo
31. 5. 18.00 MARYŠA sk. O

KINO MÍR

 3. 5.–5. 5. 17.00 KRAJINA STŘELCŮ
 3. 5.–5. 5. 20.00 POROTA
 6. 5.–9. 5. 17.30 PETR PAN
 6. 5.–9. 5. 20.00 KILL BILL 2
10. 5. a 12. 5. 17.30 a 20.00
13. 5.–16. 5. 17.30–20.00 UMUČENÍ KRISTA
17. 5.–19. 5. 17.15 a 20.00 OHNIVÝ OCEÁN
20. 5.–23. 5. 17.45 SCOOBY – DOO 2: NESPOUTANÉ PŘÍŠERY
20. 5.–23. 5. 20.00 SAMURAJ
24. 5.–26. 5. 17.45 a 20.00 STRAŠIDELNÝ DŮM
27. 5.–2. 6. 17.30 a 20.00 VAN HELSING
  

KINO ELEKTRA
  
 1. 5. a 2. 5. 18.00 ÚSMĚV MONY LISY
 1. 5. a 2. 5. 20.00 21 GRAMŮ
 3. 5.–5. 5. 20.00 ŠKOLA RO(C)KU
 6. 5. a 7. 5. 20.00 BOLERO
 8. 5. a 9. 5. 18.00 a 20.00
10. 5.–12. 5. 20.00
13. 5. a 14. 5. 18.00 SCARY MOVIE 3
16. 5.
18. 5. a 19. 5.
13. 5. a 14. 5. 20.00 KAMEŇÁK 2
16. 5.
17. 5.–19. 5. 20.00 DRŽ HUBU!
20. 5. a 21. 5. 18.00 MEDVĚDÍ BRATŘI
22. 5. a 23. 5. 16.00 a 18.00
25. 5. a 26. 5. 18.00
20. 5.–23. 5. 20.00 KRAJINA STŘELCŮ
24. 5.–26. 5. 20.00 ZTRACENO V PŘEKLADU
27. 5.–30. 5. 18.00 KILL BILL 2
27. 5.–30. 5. 20.00 POSLEDNÍ SAMURAJ

KINO ELEKTRA – FILMOVÝ KLUB
  
 3. 5. 17.30 SEKRETÁŘKA – USA 2001, režie Steven Shainberg. I když téma lásky mezi ma-

sochistkou a sadistou svádí k nefalšovanému erotickému filmu, o sex tady nejde. 
Snímek překvapí citlivým přístupem k (nejen) sexuálním deviacím a pochopením 
pro oba protagonisty. 

10. 5. 17.30 ŠUNKA, ŠUNKA – Španělsko 1992, režie Bigas Luna. Poněkud bizarní příběh 
o milostné vášni, důraz je kladen na sexuální vypjatost, tvůrce konfrontuje posta-
vy z různých společenských vrstev, nechybí ironie a osobitý černý humor.

17. 5. 17.30 STŘED SVĚTA – USA 2000, režie Wayne Wang. Úspěšný internetový podnikatel 
se rozhodne místo s počítačem strávit jeden víkend s krásnou striptérkou, která 
se ovšem nemíní chovat jako prostitutka a stanoví si vlastní pravidla.

24. 5. 17.30 STVOŘENI PRO LÁSKU – Hongkong, Fr. 2000, režie Wong Kar-Wai. Jde o ko-
morní příběh novináře a sekretářky, kteří žijí společně v nájemním domě a jejichž 
partneři jsou často mimo domov. Pokud někdo čeká banální milostný románek, 
čeká marně. Dočká se nesmírně kultivovaného vyprávění o osudové lásce plné 
potlačovaných a zapíraných emocí a to v nejlepší filmové podobě.

31. 5. 17.30 BLAŽENÉ BYTOSTI – Francie 2001, režie Jean-Marc Barr a Pascal Arnold. Třetí 
část Barrovy Trilogie svobody (1999-Milenci, 2000-To je mé tělo). Mladý schi-
zofrenik Maxim uprchne z psychiatrické a jede hledat svobodu ducha do Indie. 
Doprovází ho bohatý americký obchodník, pro kterého už ne Amerika, ale Indie je 
zemí svobody.

VÝSTAVY

KRESLENÝ HUMOR – Zbigniew Jujka (Gdańsk), Robert Szecówka (Hamburg). Výstavu kreseb dvou 
renomovaných polských autorů pořádají Slezská univerzita v Opavě a Uniwersytet Wrocławski 
we Wrocławiu. Společenské a výstavní prostory areálu Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské 
univerzity, Hradecká 17. Do 28. 5. 

6 x 6; BILDERBÜCHER AUS ÖSTERREICH. Výstavu rakouských knih a knižních ilustrací pro děti 
a mládež připravil Internationale Institut für Jugendliteratur und Leseforschung Wien. Ambit 
Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity, Bezručovo náměstí 13. Do 25. 5. Pořádá 
Slezská univerzita.

IVANA SÝKOROVÁ A JEJÍ ŽÁCI. Výstavní síň ZUŠ. Otevřeno po-pá 14–18 hod., so-ne 10–17 hod. Pořádá 
ZUŠ Opava, Solná 8. Do 31. 5.

KŘEHKÝ SVĚT – keramická výstavka dětí. Pořádá MŠ Vršovice, MŠ Vlaštovičky, ZŠ Krnovská a Církev-
ní ZŠ sv. Ludmily. 30. 5. 14–16.30 hod. a 31. 5. 9–16.30 hod., Minoritský klášter. 

AKT V ČESKÉ FOTOGRAFII 1960–2000. Od 16. 4. do 13. 6. DU.
PADESÁTNÍCI. Vladimír Birgus, Aleš Kuneš, Jiří Siostrzonek. Kabinet fotografie DU. Od 16. 4. do 13. 6.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM, Tyršova 1, Opava

(tel./fax: 553 622 999), szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

NARODILI SE PŘED 100 LETY. Jubilanti Zdeněk Bár, Leopold Bena, Fran Směja, F. K. Zeman – ze sbírek 
Památníku Petra Bezruče. Památník Petra Bezruče, Ostrožná 35. 

JEDOVATÍ ŽIVOČICHOVÉ. Ke 190. výročí SZM. Ve spolupráci s Muzeem Beskyd ve Frýdku-Místku. 
Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1.

KOPTSKÉ TEXTILIE – POKLADY VE SBÍRKÁCH SLEZSKÝCH MUZEÍ. Ke 190. výročí SZM. Výstavní 
budova SZM, sady U Muzea 1. 

Z HISTORIE GYMNAZIJNÍHO MUZEA V OPAVĚ. Ke 190. výročí SZM. Výstavní budova SZM, sady 
U Muzea 1.

PUBLIKACE SLEZSKÉHO ZEMSKÉHO MUZEA A JEHO PRACOVNÍKŮ 1989–2004. Ke 190. výročí SZM. 
Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1.

MALOVANÉ SKLENĚNÉ LÁHVE „PRYSKY“. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Do 30. 5.
 7. 5. 10.00 Slavnostní vojenská přísaha. Ve spolupráci s velitelstvím Výcvikové základny logistiky 

generála Píky a Posádkové správy v Opavě. Památník II. světové války v Hrabyni.
18. 5.  Mezinárodní den muzeí. Den otevřených dveří. Výstavní budova SZM, Památník 

Petra Bezruče. Památník II. světové války v Hrabyni, Areál čs. opevnění Hlučín 
–Darkovičky. 

23. 5. 15.00 Májový den v Arboretu. Den sborového zpěvu. Účinkují: PS Stěbořice a Chlapec-
ký sbor Stěbořice, dirigent Karel Kostera. Areál parku Arboreta, Nový Dvůr. 

HLUČÍN-DARKOVIČKY 2004. 
Ukázka bojové činnosti Společných sil AČR. K 66. výročí květnové mobilizace. Ve spolupráci s Veli-
telstvím Společných sil AČR Olomouc a Městem Hlučín. 28. 5. v 10 hod. – generální nácvik, 29. 5. 
v 10 hod. – ukázka bojové činnosti.
Program 29. 5.: 9–10 hod. – Koncert posádkové hudby Olomouc; 9–15 hod. – Ukázka techniky sou-
časné výzbroje AČR; 10–10.15 hod. – Nástup pevnostní jednotky, přinesení bojové zástavy, vztyčení 
státní vlajky, hymna, obsazení pevnosti pevnostní rotou; 10.15–10.25 hod. – Projev velitele Společných 
sil AČR, představitele státní správy, ředitele Slezského zemského muzea; 10.25–10.45 hod. – Ukázka 
boje o pevnost v pojetí taktiky roku 1938; 10.45–11.05 hod. – Ukázka slaňování záchranného družstva 
z vrtulníku k zásahu; 11.05–11.25 hod. – Ukázka činnosti ZVZ při zásahu; 11.25–11.55 hod. – Vysazení 
výsadkářů ASVS Prostějov; 11.55–12.05 hod. – Letová ukázka činnosti vrtulníku Mi 24; 12.05–12.25 
hod. – Položení věnce k pamětní desce npor. Švarce v pevnosti Obora; 12.25–15 hod. – Prohlídka tech-
niky současné výzbroje AČR; 16 hod. – Promítnutí filmu Čs. opevnění na Hlučínsku v Kulturním domě 
v Hlučíně. Areál čs. opevnění Hlučín-Darkovičky.
  

BLUDNÝ KÁMEN o.s., provozovatel Domu umění, Pekařská 12, Opava 

(tel.: 553 712 231), bludny.kamen@opava.cz, www.sca-art.cz/duopava  
11. 5. 19.00 Michal Viewegh - autorské čtení a beseda se známým spisovatelem nad novou 

knihou (nakladatelství Petrov) v kavárně Patio.
13. 5. 20.00 Laco Deczi & Cellula New York. Jazzový koncert, ve spolupráci s Jazzovým 

klubem při Matici slezské. Vinárna U Přemka.
28. 5.  Hič haikum. Autorské čtení ze stejnojmenné, právě vydané sbírky (Sursum, Tiš-

nov) Jana Kunzeho. Součástí čtení bude večírek s břišní tanečnicí, se skupinou 
Sonyc Bell Acustic, vínem a dalšími milými překvapeními. Atrium DU (v nepřízni-
vém počasí Kabinet fotografie DU).

Dva dny soudobé hudby - Two Days of the Contemporary Music 
Pořádá Bludný kámen a Statutární město Opava.
20. 5. 20.00 Cremaster (Španělsko, Barcelona). Alfredo Costa Monteiro – objekty na el. kytaře, 

Ferra Fages – mixážní pult se zpětnou vazbou.
  Koberce a záclony (Brno). Ivan Palacký - kytara, MD, hračky, zpěv, Věra Lukášová 

– videomix. Kabinet fotografie DU.
21. 5. 18.00 Cirostratus – opera v Boeingu. Pro smyčcové kvinteto a sampl. Netradiční 

hudební projekt bratislavského divadla GUnaGU. Slavo Solovic – hudba, Viliam 
Klimáček – libreto. Loutkové divadlo.

21. 5. 20.30 Jaap Blonk & Braaxtaal (Holandsko). Jaap Blonk – voice, electronics, Rob Daenen 
– sampler, Theo Bodewes – electronic drums, sampler. Kabinet fotografie DU.

  
HOLOS - Občanské sdružení, Čapkova 13, Opava

(tel.: 603 718 185, tel.+ fax: 553 615 324), mhrabanek@holos.cz, www.holos.cz  
 5. 5. 18.00 „Máj” – divadlo jednoho herce. Recituje Tomáš Koliandr. Čajovna U Konvičky.
12. 5. 18.00 „Sluneční znamení” –12 slunečních znamení představuje 12 archetypů osobnosti. 

Pochopíme-li jejich symboliku a vzájemné vztahy, pomůže nám to lépe porozumět 
sobě i svým partnerům. Přednáší Ivana Sýkorová. Čajovna U Konvičky.

15. 5.–16. 5. Seminář „ Didgeridoo” – seznámení se s australským domorodým nástrojem, 
15. 5.  9.00–18.00 cirkulační dech, práce s alikvotou, domorodá malba, poslech nahrávek a mnoho 
16. 5.  9.00–12.00 dalšího. Vyučují D. Dandy Drechsler a Jiří Halada. Čajovna U Konvičky.
22. 5.–23. 5. „Vliv porodního traumatu na náš život“ – zážitkový seminář holotropního dýchání 

spojený s videoprojekcí. Vede MUDr. Milan Hrabánek. Střední zdravotnická škola.
26. 5. 18.00 „Horoskop jako mapa osudu” – mapa našeho života, vašeho vesmíru. Naučíte-li 

se v ní orientovat, otevře vám cestu k poznání. Přednáší Ivana Sýkorová. Čajovna 
U Konvičky.

TANEČNÍ ŠKOLA při Holos Centru. Mistři ČR pro rok 2002 v latinskoamerických formacích 
a Vicemistři Moravy pro rok 2003 zvou do svých řad děti a mládež od 6 do 100 let. Ti z vás, kteří  mají 



KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC KVĚTEN 2004

Za obsah sdělení v Kulturním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 

květen 2004 9                                                                                                                      HLÁSKA

rádi moderní pohyb, latinskoamerické a standardní sportovní tance, jazzové tance a dobrý kolektiv 
budou u nás přivítáni vždy v po, čt, pá od 15.30 hod. na  Střední zdravotnické škole.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Jaselská 4, Opava (tel.: 553 712 100)

 1. 5. 15.00–17.30 Májové semifinále Miss a Missák diskodance spojená s diskopárty. Klub Dancing. Staň-
te se i vy členy poroty a vyberte miss a missáka diskodance podle svých představ.

 8. 5.  Mistrovství ČR ve stepu – kategorie děti, junioři. Pohárová soutěž ve stepu – ka-
tegorie hlavní, senioři. (13 hod. – zahájení soutěží předkoly, 17 hod. – finále) KD 
Dolní Benešov.

 9. 5.  Pohádkový domeček – po stopách Indiánů aneb 1. ročník orientačního pochodu 
ke svátku maminek. 9.30–11.30 hod. – Dostavník pro vás – dostavte se na 
Východní nádraží a prohlédněte si pohádkový vagon. 14.20 hod. – Odjezd 
dostavníku směr Krnov na start orientačního pochodu. 15.00 hod. Holasovice 
– Start orientačního pochodu a začátek pohádkového indiánského domečku. 
Pozor! Lijáková varianta – 15 hod., DDM Opava.

11. 5. 8.00 Okresní finále v atletickém čtyřboji mladšího žactva (6. a 7. tříd ZŠ). ZŠ Englišova.
12. 5. 8.00 Okresní finále v atletickém čtyřboji staršího žactva (8. a 9. tříd ZŠ). ZŠ Englišova.
18. 5. 8.00 Okresní finále Poháru rozhlasu mladšího žactva (6. a 7. tříd ZŠ). Tyršův stadion.
19. 5. 8.00 Okresní finále Poháru rozhlasu staršího žactva (7. a 8. tříd ZŠ). Tyršův stadion.
20. 5. 8.00 Atletický trojboj 2. a 3. tříd ZŠ. ZŠ Englišova.
31. 5.  Koloběžkiáda open; Minigolf Open. Dva souběžně probíhající netradiční turnaje
 1. 6.  pro děti všech věkových kategorií. Sledujte www a info letáky DDM.

LOUTKOVÉ DIVADLO, Husova 17, Opava (tel.: 553 615 609)

 2. 5. 10.00 Pohádky ze sáčku – premiérové představení uvede na závěr sezóny divadelní 
soubor Sáček.

  
AREKA ZO ČSOP, SEV, Nádražní okruh 5, Opava

(tel.: 553 623 988, 607 501 967), areka_opava@quick.cz, http://web.quick.cz/areka_opava/  
 8. 5.  Výlet na hvězdárnu – Keltské rágy.
13. 5. 8.30 Setkání OZDM – setkání s odborníky z Prahy na téma „Odpadová politika u nás 

a v EU“. Moravská kaple DU.
  

Stanice mladých turistů a přírodovědců Opava, Husova 17, Opava 

(tel.: 553 623 276, 604 129 698, fax: 553 625 356), smtpop@silesia.cz, www.otakarek-opava.cz  
 1. 5.–2. 5. Májová Opava – 4. ročník vodácké akce (doprava individuální).
 5. 5. 17.00 Astronomická přednáška „Ze Země k hranicím vesmíru“. Povídání o nejnovějších 

poznatcích o vesmíru, jehož jsme nedílnou součástí. V případě jasné oblohy bude 
po skončení přednášky možnost pozorování Slunce dalekohledem. Přednáší 
Jaromír Ciesla. Prostory SMTP.

14. 5.  Finále dobrodružné soutěže pro ZŠ - „Indiana Jones“.
15. 5.  Okresní kolo soutěže „Chovatelská dovednost mládeže 2004“. Soutěž organizuje 

OV ČSCH komise mládeže Opava ve spolupráci se SMTP Opava a je určena 
jednotlivcům organizovaným v ZO ČSCH, v zájmových kroužcích SMTP, škol 
i neorganizovaným. Vítězové postupují do národního kola.

28. 5.  Okresní kolo Biologické olympiády kategorie D. 

CENTRUM ELIM, Rolnická 21A, Opava 5, (tel.: 553 653 239)

12. 5.  odpoledne Prezentace na Horním náměstí.
20. 5.  16.00, 17.00 Bubnování na africké bubny.
21. 5.–22. 5. Bambiriáda – přehled organizací pracujících s dětmi – na sídlišti a na pódiu 

u Centra Elim.
  Koncem května – Velké klání v žonglování.

VÝTVARNÉ CENTRUM ODYSEA, tř. Spojenců 13, Opava, (tel.: 605 161 276)

22. 5.–23. 5. „Mandaly“ – arteterapeutický seminář. Teorie mandal, tvůrčí práce s vlastní 
mandalou, sebepoznání. Přihlášky u lektorky Mgr. Bakalové: 777 568 594.

Přijímáme přihlášky na prázdninový kurz figurální kresby – tel.: K. Meletzká 605 161 276.
Organizujeme pravidelné výtvarné kurzy pro děti 5–15 let, mládež, dospělé a zájemce o studijní kresbu.
  

SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH, Liptovská 21, Opava
  
 8. 5. 9.00 Šachový turnaj. Klubovna OV SZdP, Liptovská 21.
17. 5.–24. 5. Ozdravný pobyt pro diabetiky. Hotel Neptun, Malá Morávka. Přihlášky na OV 

SZdP, Liptovská 21.
24. 5.–31. 5. Ozdravný pobyt pro kardiaky. Hotel Neptun, Malá Morávka. Přihlášky na OV SZdP, 

Liptovská 21.
29. 5. 9.00 Dětský den pro zdravotně postižené děti a jejich sourozence. Areál chovatelů.

INFORMAČNÍ CENTRUM ŠIPKA, Hrnčířská 14, Opava, (nad Labužníkem, 3. patro)

(tel.: 553 717 676), www.free.time.cz

15. 5.–16. 5. Den pro rodinu – vyzkoušejte a objevte nepoznané - využijte vstupů zdarma 
s celou rodinou či jednotlivě, podrobnosti na plakátech.

 5. 5.–23. 5.  Volný čas v Opavě – výstava. Přehled možností pro volný čas v Opavě i okolí pro 
děti i dospělé. Patio cafe, Pekařská ulice, po-pá 13–21 hod., so-ne 16–21 hod.

Informace o dalších možnostech na letní prázdniny najdete na www.free-time.cz.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE  
 1. 5. 15.00 SVÁTEK OD PRÁCE – společné odpoledne v přírodě. Pořádá Opavský Sbor církve 

adventistů sedmého dne. 
 2. 5.  9.00 K 100. VÝROČÍ ÚMRTÍ ANTONÍNA DVOŘÁKA ZAZNÍ SKLADATELOVA MISSA IN 

D „LUŽANSKÁ“. Účinkují: Chrámový sbor Opava, PS Stěbořice, varhany – Alois 
Kostera, dirigent – Karel Kostera. Katedrála Božského Spasitele (Ostrava). Pořádá 
ag. Kostera.

 3. 5. 17.00 I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT. Koncertní sál školy. Pořádá ZUŠ V. Kálika.
 4. 5. 17.00 II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT. Koncertní sál školy. Pořádá ZUŠ V. Kálika.
 6. 5. 18.00 SLAVNOSTNÍ KONCERT UČITELŮ – u příležitosti 80. výročí vzniku české hudební 

školy v Opavě. Pořádá ZUŠ V. Kálika. Sněmovní sál Minoritského kláštera.

 7. 5. 17.00 ABSOLVENTSKÝ KONCERT JANY PELIKÁNOVÉ (klavír) A HOSTŮ – u příležitosti 
80. výročí vzniku české hudební školy v Opavě. Pořádá ZUŠ V. Kálika. Sněmovní 
sál Minoritského kláštera.

10. 5. 9.00 SEMINÁŘ DOC. RENÉ ADÁMKA O KLAVÍRNÍ TVORBĚ V. LEJSKA. Koncertní sál 
školy. Pořádá ZUŠ V. Kálika.

10. 5. 19.00 100% LEOŠ MAREŠ – koncert, módní přehlídka a videoprojekce. Kino Mír. Pořá-
dá ag. Žídek.

12. 5. 19.00 ČESKÁ HUDBA V EVROPĚ 2004 - koncert věnovaný 780. výročí města Opavy. 
Na programu: B. Smetana, A. Dvořák, Z. Fibich, V. Novák, L. Janáček. Účinkují: 
K. Vovková, A. Vovk, J. Táborská, Pěvecký sbor Křížkovský Opava. Dirigent 
Dr. Karel Holeš. Sněmovní sál Minoritského kláštera. Pořádá PS Křížkovský.

15. 5.  14.00 a 17.00 KONCERTY DĚTSKÉHO PĚVECKÉHO STUDIA JEŘABINKA – u příležitosti 80. vý-
ročí vzniku české hudební školy v Opavě. Pořádá ZUŠ V. Kálika. Sněmovní sál 
Minoritského kláštera.

18. 5. 15.30 ABSOLVENTSKÝ KONCERT ŽÁKŮ (uč. Z. Witassková, uč. A. Bartusková). Kon-
certní sál školy. Pořádá ZUŠ V. Kálika.

18. 5. 18.00 VEČER TANEČNÍHO OBORU - u příležitosti 80. výročí vzniku české hudební školy 
v Opavě. Pořádá ZUŠ V. Kálika. Slezské divadlo.

19. 5.  16.00–18.00 PŘIJÍMACÍ TALENTOVÉ ZKOUŠKY. Pořádá ZUŠ V. Kálika. ZUŠ V. Kálika Opava 
- Nádražní okruh 11 a Rybí trh 7.

19. 5. 18.00 POSLEDNÍ NOC E. HEMINGWAYE - Divadlo jednoho herce (František Štěpán) 
v Domě umění. Pořádá opavský odbor Matice slezské. 

19. 5. 19.00 KONCERT BAROKNÍ A KLASICKÉ HUDBY. Koncert je pořádán v rámci oslav jubi-
lea města Opavy. Účinkuje Trio Bel Canto: Beata Blašková Zádrapová - soprán, 
Vítězslav Drápal - flétna, Libor Janeček - kytara. Aula rektorátu Slezské univerzity 
v Opavě, Na Rybníčku 1. Pořádá ag. Kostera a SU. 

20. 5.  14.00–22.00 DEN RATIBOŘE V OPAVĚ. Pořádá Statutární město Opava a Úřad města Ratiboře.
22. 5. 14.30 VLČNOVJANKA. Slovácká dechovka. Pořádá ag. Mazel, kino Mír.
25. 5. 17.00 ABSOLVENTSKÝ KONCERT ŽÁKŮ (uč. L. Majnušová, uč. A. Bartusková). Pořádá 

ZUŠ V. Kálika. Koncertní sál školy.
26 .5.  FESTIVAL ČTYŘRUČNÍ KLAVÍRNÍ A KOMORNÍ HRY. Pořádá ZUŠ V. Kálika. (10.30 

hod. seminář a 15.30 hod. koncert), koncertní sál školy.
29. 5. 15.00 DEN PRO DĚTI A NEJEN PRO NĚ. Pořádá Opavský Sbor církve adventistů sedmé-

ho dne. Info: www.casd.cz/opava; tel.: 553 711 098.
  

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY 
  
 1. 5. 15.00 Tomáš Pfeiffer - filozofické zamyšlení v rámci cyklu „Tvore lidského stupně, staň 

se člověkem“. Matiční dům, Rybí trh 7-8. Info: www.dub.cz.
 1. 5.  15.00 Víkendový kurz Flamenca a tradičních španělských tanců – Sevillanas pod ve-
 2. 5. 10.00 dením profesionální tanečnice, absolventky Taneční Konzervatoře v Granadě 

Eleny Maríi Vozmediano Moreno. Zrcadlový sál SZŠ v Opavě, Dvořákovy sady 2. 
Pořádá Fit studio MM. Info: 603 720 232. 

 6. 5.  17.00–20.00 Jarní seminář s mistrem Tchaj-Čchi a mistrem Čchi-Kung Francoisem Hainrym 
z Francie v Soukromém centru pro Tchaj-Čchi a Aerobik v Opavě, OD Breda, 
5. patro. Pořádá Soukromé centrum Jarmily Hamplové. Info: 776 102 332.

12. 5. 15.00 Ing. Evžen Trupar - beseda na téma Divadlo a já. Klub důchodců, Masarykova tř. 
25. Pořádá Vlastivědná vzdělávací společnost StOpa.

12. 5. 18.00 Matiční diskusní středa - seriál besed k 780. výročí města Opavy. Na téma Zánik 
Země slezské (1928) přednáší doc. PhDr. Dan Gawrecki, CSc. Velký sál Matiční-
ho domu v Opavě, Rybí trh 8. Pořádá opavský odbor Matice slezské.

23. 5. 14.00 Armagedon v proroctvích Bible. Jaké informace nám tato stará kniha podává 
o budoucnosti? Jakou cestu možného života vyznačila? Přednáší Tadeusz Fojczik 
– Polsko. Na Rybníčku 43, Opava (salónek 1. patro). Info: 606 453 874.

26. 5. 15.00 Přednáška PhDr. Magdy Plačkové na téma - K počátkům města Opavy. Klub 
důchodců, Masarykova tř. 25. Pořádá Vlastivědná vzdělávací společnost StOpa.

OSHOvy meditace pod vedením mistra Reiki Martina Wilczka probíhají každé úterý od 18.20 hod. na 
Střední zdravotnické škole, Dvořákovy sady. S sebou: volné oblečení, deku, karimatku. Bližší informace: 
736 680 278. 
Taneční škola Vítr přijímá přihlášky do kurzů společenských tanců a etikety pro mládež, stepu a spole-
čenských tanců pro dospělé (zahájení v září). Pořádá Mirek Spáčil, 553 730 467, www.vitr-opava.cz.
  

HALA OPAVA a. s., Žižkova 8, Opava

(tel.: 553 759 340, fax: 553 759 362), info@hala-opava.cz, www.hala-opava.cz 

 9. 5.–13. 5. Volejbal - soustředění mužů. 
14. 5.–16. 5.  Volejbal - kvalifikace na ME ve volejbale mužů.
20. 5. Galavečer profesionálního boxu – souboj Lukáše Konečného o světový titul. 

Pořádá Vision´s production Jitky Šimkovičové.
22. 5–23. 5.   Basketbal - kvalifikace o postup do celostátní ligy staršího dorostu.

SPORTOVNÍ AKCE

BABY CLUB KAČKA, tel.: 602 946 738, 605 962 095, 723 848 320, www.babyclub.cz. Psy-
chofyzická příprava na porod, plavání kojenců a batolat, rodičů s dětmi, dětí, dětí z MŠ, cvičení kojenců 
a batolat, rodičů s dětmi. Každé úterý v Mateřském centru od 11 hod. laktační poradna. Cvičení dětí 
jsme rozšířili každé pondělí i do odpoledních hodin. Na prázdniny připravujeme bohatý program pro děti. 
Od 12. 6. do 16. 6. – prodloužený víkend na horách s možnosti plavání v bazénu hotelu Petr Bezruč 
v Malenovicích. 
KLUB BAMBINO, tel.: 602 535 477, po 18 hod.: 553 622 911. Organizujeme kojenecké plavání, 
plavání batolat, rodičů s dětmi, výuku plavání, přípravu pro závodní plavce.
Dne 13. 5. v 15.30 proběhne Beseda pro těhotné ženy v zasedací místnosti Městských lázní v Opavě 
– 1. patro. Těhotenská móda, příprava k porodu, kojení, výživa kojenců a batolat. 
16. 5.  9.00 Výlet na kolech. Pořádá Opavský Sbor církve adventistů sedmého dne.
20. 5. 15.00 8. ročník Běhu Terryho Foxe pro širokou opavskou veřejnost. Prezentace na 

prostranství před vstupem do ZŠ U Hřiště. Starty od 16 hod. Pořádá ZŠ Opa-
va-Kylešovice. 

29. 5. 14.30 „Den dětí a koní“ - na programu bude předvedení jezdeckého umění členů JK 
30. 5.  9.00  – drezura, parkurové skákání, exhibice. Doprovodný program pro děti – nejrůzněj-

ší soutěže, občerstvení, možnost svezení dětí i rodičů na koních apod. Jízdárna 
v Mokrých Lazcích. Pořádá Jezdecký klub Mokré Lazce, tel.: 606 890 197.



GRANTY

květen 2004 10                                                                                                                     HLÁSKA

Přehled udělených grantů na rok 2004
Žadatel Projekt Grant v Kč

KULTURNÍ GRANTY

Okruh č. 1 – Soustavná kulturní činnost mládeže
Opavský filmový klub, o.s. Podpora činnosti Opavského film. klubu 29 000
ZŠ I. Hurníka  Činnost pěv. sboru na ZŠ I. Hurníka 43 000
Bludný kámen Soudobá hudba 38 000
Klub přátel OSS Luscinia Silesia cantat-projekt česko-pol. sboru 10 000
Asociace studentů a přátel SU Majáles 2004 – Za branami IV. 19 000
Klub přátel těl. post. dětí Kulhavá noha 2004 10 000
Eva Šafaříková Podpora prov. a činnosti kina Elektra  38 000
Ing. Drahomíra Špičková Čertovsky pekelná show 5 000
Matice slezská–Jazzový klub Jazzové koncerty 33 000
Církevní stř. varh. škola Podpora činnosti studentů  14 000
ZŠ T.G. Masaryka Výtv. kroužky za ZŠ T.G. Masaryka 14 000
Slezské gymnázium Projekt tvořivé dramatiky a žurnalistiky 10 000
Slezské gymnázium Činnost a vybav. škol. klubu Lampion  5 000
O.s. Odysea Putování tajemnou zahradou 14 000
O.s. Odysea Animace výstav Domu umění 10 000
Dům dětí a mládeže Podpora činnosti kult. zaměř. kroužků 48 000
Dům dětí a mládeže Klub Domino 29 000
SPŠ a SUPŠ Uměl. student. klub studentů SUPŠ 10 000
Český svaz chovatelů Okr. a celost. soutěž chov. doved. mlád. 5 000
Zvláštní škola, Dvoř. sady 4 Cesty za poznáním  10 000
Zvláštní škola, Dvoř. sady 4 Ukaž co umíš 10 000
ZUŠ V. Kálika Podpora činnosti smyčcových orch.  38 000
ZUŠ V. Kálika Zabezp. pobytu Dět. pěv. sboru (SRN) 14 000
ZUŠ V. Kálika Podpora rozvoje druž. vztahů mezi PS 19 000
ZUŠ V. Kálika Natočení kompakt. disku v Čes. rozhl. 24 000
Dechový orchestr mladých 2. setkání dechových orchestrů 29 000
Agentura Kostera Příprava pěv. sborů a vystoup. pro veř. 33 000
Elim Dramat. aktiv. mládeže v centru Elim 43 000
Luboš Adamec – A. L. T. Rozvoj kult. v obl. western a country  24 000
M. Spáčil-Taneční škola Vítr Podpora činnosti klubu Mentol 5 000
M. Spáčil-Taneční škola Vítr Kroužek step. tance pro děti a mládež 5 000
ZŠ Englišova Umím, umíš, umíme... 5 000
ZŠ Englišova Klub malých debrujárů 5 000

Okruh č. 2 - Podpora kulturních akcí
Bludný kámen VY 3, vydání katalogu 19 000
Bludný kámen Sochař. sympozium, vydání katalogu 29 000
Bludný kámen Poezie, divadlo, film 48 000
Demokrat. svaz opav. Romů Velik. pomlázka, Dět. den, Mikul. nadíl. 10 000
M. Spáčil-Taneční škola Vítr Maxi Vítr-maxi taneční diskotéka 14 000
Oblastní spolek ČČK Vánoční setkání osam. a soc. potř. obč. 5 000
Oblastní spolek ČČK Oceňování bezplatných dárců krve 10 000
Charita Opava Reprezentace nevid. na kult. akcích  30 000
Agentura Kostera Soust. koncert. činnost sborů, orch., .... 52 000
Zákl. org. I. ČSCH v Opavě Jubilejní výstava u příl. 80. výročí  5 000
Areka, ZO ČSOP Koncert ke Dni Země 2004 14 000
Sbor dobrov. hasičů Zlatníky Oslava 110. výročí založení 14 000
Dechová hudba Opava Vánoční koncert 5 000
MgA. T. Thon – Uměl. ag.  Češi v Evropě – Evropa v Čechách 90 000
V. Jiříčková – Loutkové div. Krajská přehlídka amat. loutk. soub. 19 000
Mgr. Kamil Koula 6. Letní herecká škola s mez. účastí 14 000
MŠ křesťanská Vítáme jarní svátky oslavou Velikonoc 5 000
Skupina X Výtvarná skupina X a Opava 2004 19 000
Skupina X Plenér X04 – Opava/Katowice 10 000
Na okraji – občanské sdruž. Rasta esta 2004 19 000
Libor Bálek Opava 2004 19 000
Muzej. a vlastiv. spol. v Brně Vlastivědný věstník moravský 10 000
PARS – Opava, s.r.o. Kulturní léto 2004 10 000
Jiří Juchelka Podzimní country širák 2004 5 000
Sdruž. Hlavnice A.C. Nora Hlavnice – inspirátorka umělců 14 000
OR prac. škol.–sekce důchod. Kult. a společ. činnost sekce důchodců 10 000
Aleš Koudela Příležitostný div. soubor – vydání publ. 14 000
OA a OA pro zrak. post. ml. Student. klub vnímavého diváka 3 000

Žadatel Projekt Grant v Kč

Pěvecký sbor Křížkovský Česká hudba Evropě 2004 17 000
Matice slezská – odbor Vlastivěd. listy Slezska a sev. Moravy 19 000
Matice slezská-Jazzový klub Etnojazz 2004 24 000
Matice slezská – odbor Sborník k historii města Opava 4 29 000
Církevní stř. varh. škola Propagační koncerty gregor. scholy 24 000
Církevní stř. varh. škola Duchovní hudba v době adventu 10 000
ZŠ T.G. Masaryka II. výtvarná výstava – Historie 10 000
A. Production, M. Žižlavský Hudební festival 29 000
Jan Langer Ptačák 2004 14 000
Konvent minoritů v Opavě Františkánské setkání mládeže 10 000
Dům dětí a mládeže Chodníčky k domovu 33 000
Dům dětí a mládeže Národopis. reg. akce Opav. Slezska 43 000
Dům dětí a mládeže Děti, mládež, volný čas 10 000
Dům dětí a mládeže Zájmové akce pro děti a mládež 29 000
SPŠ a SUPŠ Po letech spolu 10 000
I. autor. Galerie BT dřevo Originál dřevěná plastika – výstava 10 000
Karavana Opavský širák + 30. výročí založení 10 000
ZUŠ V. Kálika Festival čtyřruční klavír. a komor. hry 10 000
ZUŠ V. Kálika Přísp. na fin. zabezpečení kult. akcí 71 000
TJ Sokol Vávrovice Den plný her a soutěží 5 000
ZUŠ Opava, Solná 8 Zabezpečení činnosti dětí ZUŠ 105 000
Pěv. sdruž. slez. učitelek  Soubor vánočních koncertů 10 000
Mendelovo gymnázium Opava Cantat 2004 43 000
Michal Škoda Celoroční, soust. kulturní aktivita 29 000
E. V. N. Div. klub. předst. studentů div. škol 10 000
TJ Milostovice Kulturní akce k 30. výr. založení 5 000
Luboš Adamec – A. L. T. Westernové prázdniny 2004 19 000
SR při ZŠ Krnovská Slezské zpívánky 14 000
ZŠ Opava-Kylešovice Malá encyklopedie lidových zvyků 19 000
Zvláštní škola, Dvoř. sady 4 Westernové radovánky 10 000
ISŠ – COP Hudební mládež střední školy 14 000
Werichovci  Soutěž - Taky máte rádi... 19 000
Asoc. stud. a přát. SU Jazz and Hot Dance-Oslava dne stud. 10 000
Asoc. stud. a přát. SU Pohyb-Zvuk-Prostor – 5. ročník 14 000
SU – FPF Česká a polská poezie po r. 1989 10 000
Slezská univerzita Opava na prahu nového tisíciletí 30 000
Slezská univerzita Jeden svět 2004 14 000
Svaz těl. postiž., okr. výbor Koncerty dechových souborů 3 000
Sdruž. zdr. post.-okr. výbor Výstavka dovedných rukou 5 000
Sdruž. zdr. post.-okr. výbor Koncerty dechových souborů 3 000
Klub přátel těl. post. dětí Prahou krok za krokem 19 000
Klub přátel těl. post. dětí Kulhavá noha ve světě v r. 2004 14 000

SOCIÁLNÍ GRANTY

O.s. Arrows Práce s rizikovou skupinou mládeže 50 000
O.s. ELIM Volnočasové aktivity dětí a mládeže  100 000
Eurotopia Opava Nízkoprahové centrum pro děti  218 000
ZŠ B. Němcové Já a ti ostatní 25 000
O.s. Arrows Vyplnění vol. času dětí o let. prázdninách 16 000
O.s. ELIM Letní stanový tábor pro děti  30 000
Centrum pro zdr. post. MSK Služby osob. asistence pro ZTP občany 150 000
Obchodní akademie Opava Vzdělávání pro všechny-Život bez bariér 18 900
Spolek Nezávislost Opava Rozvoj služeb pro těž. zdrav. postižené 150 000
Sjed. org. nevid. a slabozrak.  Služby pro těž. zdrav. postižené 90 000
Centrum pro zdr. post. MSK Centrum pro ZP 80 000
Tyfloservis Soc. rehabilitace těž. zdrav. post. 2004 10 000
Spolek pro rannou péči Péče u rodin s dětmi zrak. a komb. post.  62 100
Preeduk Eduk – Specif. prim. prev. na ZŠ a gymn. 100 000
O.s. Trinitas Diagnostika třídních kolektivů 25 000
O.s. Anima Opava Podpora reintegrace osob s duš. onemoc. 100 000
O.s. Anima Opava Centrum denních služ. pro duš. post. obč. 255 000
Obchodní akademie Opava Opava pro handicapované-Živ. bez bariér  10 000
Sdružení Kafira Zajištění pokračování provozu Kafira 400 000
FOD  Zařízení pro děti vyžad. okamž. pomoc 80 000
FOD – Pobočka Opava Posílení SPO dětí ohrožených týráním,.... 130 000



květen 2004 11                                                                                                                     HLÁSKA

GRANTY

Přehled udělených grantů na rok 2004
Žadatel Projekt Grant v Kč

SPORTOVNÍ GRANTY

Okruh č. 2 Sportovní akce
TJ Sokol Kateřinky-volejbal Memoriál MUDr. Zdeňka Hrdličky 4 000
TJ Sokol Kateřinky-volejbal Mez. turnaj ve volejbale mládeže 2 000
TJ Sokol Kateřinky-volejbal Mez. turnaj ve volejbale mužů 4 000
Okresní svaz lyžařů Opava Seriál veř. závodů v běž. a sjezd. lyž. 3 000
TJ Sokol Kateřinky-stol. tenis Vánoční turnaj ve stolním tenise 2 000
Fot. klub NOVA Vávrovice Memoriál Václava Laiferta 4 000
OS SFC Opava Mez. fotbal. turnaj staršího dorostu 4 000
OS SFC Opava Mez. fotbal. turnaj starších žáků 8 000
SK Triatlon Klub Opava Veř. závod v triatlonu pro ml. a dosp. 7 000
TJ Zrapos Opava Velikonoční turnaj 20 000
SK Triatlon Klub Opava Memoriál Stanislava Mikesky 3 000
Nohejbal klub Opava Mistrovství ČR v nohejbalu 7 000
TJ Opava Mistrovství ČR ve střelbě z kuše 7 000
TJ Slezan Opava-šachy Mezistátní utkání Opava-Liptov 3 000
TJ Slezan Opava Opavský listopad v šermu fleretem 4 000
TJ Slezan Opava Mistrovství ČR v šavli ml. do 20 let 5 000
TJ Slezan Opava Veřej. závod v OB jednotlivců... 3 000
TJ Slezan Opava Běh o nejrychlejšího Opaváka 6 000
SK Prestar Opava Chodecký mítink 5 000
Demokrat. svaz opav. Romů Krajský fotbalový turnaj Romů 4 000
ZŠ Opava-Kylešovice Běh Terryho Foxe-Den pro zdraví 5 000
SSK Ostroj Opava Jarní cena Opavy, Putovní pohár,... 2 000
Okresní fotbal. svaz Opava Mez. ván. fotbal. tur. žáků nar. 1993... 2 000
Okresní fotbal. svaz Opava Fotbal. turnaj nadějí nar. 1994 a ml. 2 000
Okresní fotbal. svaz Opava Mez. fotbal. tur. žáků nar. 1992 a ml. 3 000
Okresní fotbal. svaz Opava Mez. fotbal. tur. žáků nar. 1993 a ml. 3 000
BK Trefa Opava 6. roč. letní basketbal. ligy žáků ZŠ 5 000
OA a OA pro zrak. post. ml. Mez. 2-denní sport. turnaj SŠ 4 000
O.s. Arrows 2-denní kraj. sout. ve skateboardingu 8 000
Přátelé orient. běhu Opava Český pohár štafet a M Moravy v OB 17 000
Přátelé orient. běhu Opava Grand Prix Silesia 2004 + ... 20 000
Lyžař. klub Minerva Opava Rodina a sport 7 000
Bike Sport Club SILESIA bike marathon 18 000
SK Gymnast. klub Špičková 140. Gymnaestráda 3 000
TJ Slavia MH-fotbal. odd. 80. výročí založení TJ 3 000
Junák svaz skautů a skautek Závod vlčat a světlušek 2 000
Sportovní klub Komárov Volejbalový turnaj pamětníků 3 000
JK Opava-Kateřinky Velká cena Opavy v Parkur. skákání 40 000
SSK Opava, č. 0126 Opavská diabolka ve vzduch. discipl. 8 000
SKI klub Opava Závod Pradědův duatlon 4 000
Automotoklub Opava Volný závod motokár 3 000
TJ Sokol Opava Slezská laťka 15 000
TJ Sokol Opava Velká cena v hodu oštěpem 22 000
Gymn. klub TJ Sokol Opava Gymnastická show  2 000
Gymn. klub TJ Sokol Opava Pink Cup 2004 4 000
Pepa Sport Opava Grand Prix Pepa Opava 2004 20 000
TJ Opava Olympiáda škol v orient. běhu 4 000
TJ Opava Přespolní běh-Slavkovský lesík 3 000
TJ Opava-cyklistika Okružní ulicemi města Opavy 2 000
TJ Opava-cyklistika Velká cena města Opavy 4 000
TJ Opava-kuželkářský klub Slezský pohár družstev-38. ročník 8 000
Klub plaveckých sportů Triatlonové naděje J. Řehulky 4 000
Klub plaveckých sportů Plavecké přebory Dětských domovů 3 000
Klub plaveckých sportů Velká cena Opavy v plavání a ... 8 000
TJ Sokol Kateř.-stol. tenis Memoriál Antonína Švarce 3 000
Sport Club Opava Jeseníky Tour 2004 5 000 
Kanoe klub Opava Poř. veř. závodů ve vod. slalomu 4 000
Street Hockey Club Opava Opavský hokejbal Cup žáků a dorostu 3 000 
Ing. Pavelek Arnošt Sporttour 2004-Opavský sport. pohár 4 000
KST Slezan Opava Bezručův turnaj ve stolním tenise 12 000
SK Jantar Opava Grand Prix Opavy v tenisu 3 000

Žadatel Grant v Kč

SPORTOVNÍ GRANTY

Okruh č.1 – Podpora pravidel. sport. činnosti
TJ Sokol Kateřinky-odd. ZP 59 085
TJ Slezan Opava 187 740 
SK Jantar Opava 15 480
TJ Slavia Minerva Opava 105 480
SK Presar Opava 4 500
ZŠ Opava-Kylešovice 10 000
TJ Opava 19 260
Florbalový klub Fbk OA  4 725
Basketbalový klub ICEC 100 000
SSK Ostroj Opava 6 480
Handball Club Slavia Opava 6 840
VK Kylešovice 10 575
OS SFC Opava 64 350
Přátelé orient. běhu Opava 4 230
Taekwon-Do I.T.F.  13 950
SK Judo Opava 14 985
HC Slezan-druž. žen. hokeje 9 705
SK Gymn. klub Špičková 21 645
Orel Jednota Komárov 12 150
TJ Slavia Malé Hoštice 13 860
SK Hasiči okresu Opava 11 250
Sdružení ZP-okr. výbor 9 180
Sportovní klub Komárov 19 260
Jezdecký klub Kateřinky 5 670
Fotbal. klub Slavia Opava 22 050
Svaz postiž. civiliz. chorob. 3 000
Fotbal. klub Nova Vávrovice 14 040
SKI klub Opava 11 700
Sport. sdruž. ZŠ Englišova 30 000 
Opavská škola Aikido 6 750
Sport. klub VALDI Opava 16 470
SŠ SK MSZeŠ 18 810
Junák, stř. Zvon Opava 26 820
TJ Sport Opava pro všechny 67 140
HC Bijci Opava 2 655
SK p.e.m.a. Opava 24 570
Slezský klub polistů 8 100
TJ Sokol Opava 147 960
Orel Jednota Opava 6 300
SK Pepa centrum Opava 8 460
TK Minerva Opava 22 050
ŠSK Slezského gymnázia 24 570
Volejbal. klub Ostroj Opava 22 320
Klub plaveckých sportů 18 585
Turistický oddíl Opava 8 910
SDH Vávrovice 8 100
SDH Opava-Palhanec 13 320
SDH Držkovice 8 100
SDM Kadao 11 790
Street Hockey Club Opava 9 090
Kanoe Klub Opava 10 260
Orel Jednota Kylešovice 3 870
SDH Opava-Komárov  14 850
TJ Star Suché Lazce 1 890
SK IHC Jaselská Opava 4 680
TJ Milostovice 9 270
HC Slezan Opava 100 820
TJ Sokol Zlatníky 15 120
Elim 11 550
Junák, Poseidon Opava 18 000
SDH Milostovice 8 910
TJ Sokol Kateřinky 69 930
Škola boj. umění a sportu 25 290
SSK Opava, č. 0126 5 490
KST Slezan Opava-stol. tenis 8 010

Granty z oblasti prevence kriminality vám přineseme v některém z dalších čísel Hlásky. 



květen 2004 12                                                                                                                     HLÁSKA

VÝROČÍ

V květnu tohoto roku oslaví Slez-
ské zemské muzeum v Opavě 190. 
výročí svého vzniku. K této příle�i-
tosti otevřelo 29. dubna čtyři výstavy, 
jejich� obsah připomíná jednak jeho 
počátky � Z historie Gymnazijního 
muzea v Opavě � zachycující vznik 
prvního muzea u nás, Jedovatí �ivo-
čichové � reagující na skutečnost, �e 
první muzeum mělo přírodovědný 
charakter, a výstavu Koptské textilie 
� představující jeden z nejvzácněj�ích 
souborů sbírkových fondů muzea, 
a jednak zachycuje jeho současný ak-
tivní vklad do výzkumu, dokumentace 
a prezentace společnosti a přírody ve 
výstavě Publikace Slezského zemské-
ho muzea a jeho pracovníků v letech 
1989-2004.

Největ�í a dějinnou událostí je 
právě fakt, �e to byla Opava, v ní� 
vzniklo nejstar�í muzeum na území 
na�eho státu, tedy o čtyři roky dříve 
ne� Národní muzeum v Praze či 
o dva roky před Moravským muzeem 
v Brně. Výročí opavského muzea se 
tak stává i výročím celého českého 
muzejnictví.

Původní sídlo opavského muzea 
bylo v budově bývalého jezuitské-
ho gymnázia (dne�ního Zemského 
archivu v Opavě), co� připomíná 
umístěná pamětní deska. Na vzniku 
muzea se podílely tři významné osob-
nosti � Faustin Ens, profesor dějepisu 
a zeměpisu na opavském gymnáziu, 
Jan Josef Schössler, starosta Opavy 
a Franti�ek Mükusch, amatérský 
badatel v oboru přírodních věd. Svůj 
záměr, podporovaný místními vzdě-
lanci z řad aristokracie a mě�ťanstva, 
zdůvodňovali snahami seznámit opav-
skou veřejnost a zejména studentskou 
mláde� s poznatky o vývoji přírody 
a společnosti slezské oblasti. 

Muzeum při opavském gymnáziu 
zahájilo svou činnost 1. května 1814. 
V tento den byla opavské veřejnosti 
zpřístupněna sbírka přírodnin, která 
byla nainstalována v upravené gym-
nazijní posluchárně, proto�e muzeum 
v této době nemělo depozitář, v něm� 
by sbírky ukládalo. Jako bezprostřední 
vzor pro vznik muzea slou�ilo národní 
muzeum ve �týrském Hradci, zřízené 
v roce 1811 a nazvané Joanneum. 
Vznik muzea nebyl zakotven v �ádném 
úředním dokumentu. Teprve 4. červen-
ce 1815 byla Krajskému úřadu v Opavě 
podána �ádost o oÞ ciální uznání ústavu 
jako vlastivědného muzea rakouského 
Slezska. K �ádosti byl přilo�en návrh 
zakládající listiny, která měla zemské 
úředníky přesvědčit o jeho vědeckém 
a vzdělávacím programu. �ádost byla 
dne 13. července 1815 s doporučením 
zaslána Moravskoslezskému zem-
skému guberniu v Brně, kde le�ela 
nevyřízená dva roky. Teprve na zásah 
císaře byla postoupena dvorské studijní 
komisi ve Vídni. V souladu s vyjádře-
ním komise schválil císař dne 20. října 
1820 v plném rozsahu navrhovaná sta-
tuta instituce, která nesla nový název 
�Troppauer Gymnasialmuseum� 
(Opavské gymnazijní muzeum).

V čele muzea stálo 6 reprezentan-
tů vědeckého a vlastivědného bádání, 
kteří mezi sebou volili předsedu, za-
stupujícího instituci navenek. Funkci 
vrchního ředitele muzea zastával 

190 let Slezského zemského muzea 
krajský hejtman. Prvním kustodem 
muzea byl jmenován Faustin Ens, 
který spolu s pomocníky z řad studentů 
zastával v letech 1814�1844 i funkci 
knihovníka. Staral se o zaji�ťování 
Þ nančních prostředků na provoz insti-
tuce i o shroma�ďování sbírek. Faustin 
Ens i jeho nástupci vykonávali svoje 
funkce ve svém volném čase, a proto 
jim nezbýval čas na vědeckou práci 
a dal�í aktivity spojené s propagací 
muzea. Pouze Anton Baron, ředitel 
německých mě�ťanských �kol na 
Opavsku, který v muzeu vypomáhal, 
a Norbert Piffl, poslední muzejní 
správce působící zde v letech 1923 
�1939, informovali o činnosti insti-
tuce a jejích sbírkách v denním tisku 
a v příle�itostných publikacích. 

Muzeum, které bylo pova�ováno 
za iniciativu zakladatelů a nemělo vý-
raznou podporu slezských zemských 
stavů, zápasilo po celou dobu svojí 
existence s nedostatkem finančních 
prostředků. Ani dobrovolné sbírky 
a dary nestačily na opravy místností, 
na systematické získávání sbírek a na 
jejich konzervaci a preparování. Po-
kusy vyčlenit muzeum a knihovnu ze 
správy gymnázia a převést je do správy 
slezských úřadů, které by instituci za-
ji�ťovaly lep�í existenci, byly neúspě�-
né. Nezájem ze strany úřadů negativně 
ovlivňoval činnost muzea, zaměřující 
se téměř výlučně na dokumentování 
přírody. Chybou jeho vedení bylo, �e 
se nesna�ilo vyu�ít zvý�eného zájmu 
o kulturní dědictví a neroz�ířilo svůj 

sběrný program o sběr uměleckohis-
torických artefaktů. Tím usnadnilo 
zalo�ení Uměleckoprůmyslového 
muzea v Opavě v roce 1883.

Mezi nejvýznamněj�ími sbírkový-
mi fondy byly po celou dobu existence 
muzea uváděny minerály, zoologické 
preparáty, botanické a dendrologické 
materiály, dokumentující slezskou ob-
last. Jak se v�ak dovídáme z dílčích 
dochovaných muzejních inventářů, 
získávala instituce od soukromých 
dárců i archeologické předměty, 
razidla mincí, mince, medaile a pa-
pírová platidla, sádrové odlitky, 
uměleckohistorické a lidové výrobky. 
Počty muzejních sbírek se průbě�ně 
zvy�ovaly � v roce 1814 vlastnila 
instituce celkem 3 100 ks předmětů, 

v roce 1857 � 13 395 ks, v roce 1895 
� 23 328 ks, v roce 1915 � 50 239 ks, 
v roce 1925 � 52 876 ks a v roce 1937 
� 59 759 ks. 

Dal�í rozvoj muzea byl závislý na 
změně zastaralých statut a na přidělení 
nových prostor, které by umo�ňovaly 
roz�íření sbírkového programu. Jedná-
ní s nadřízenými orgány v�ak k ničemu 
nevedla � buď nará�ela na nedostatek 
Þ nančních prostředků, nebo na neocho-
tu úřadů najít oboustranně uspokojivé 
ře�ení. Ke změně nedo�lo ani po vzniku 
samostatného československého státu 
v roce 1918. Okresní osvětový sbor 
pro Opavu a venkov podal v roce 1922 
�ádost, aby byly Gymnazijní muzeum 
a knihovna převedeny do správy Slez-
ského zemského muzea v Opavě jako 

jeho přírodovědný odbor. Uvedený ná-
vrh se setkal s negativní reakcí muzejní 
reprezentace podporované německým 
obyvatelstvem Opavska, která se 
sna�ila udr�et muzeum v dosavadní 
podobě. Přiměla ji v�ak k vět�í aktivitě 
ve prospěch instituce, která získala dal-
�ích 9 místností, a to jí umo�nilo pře-
skupit část vystavovaných sbírek. Ve 
4 z nich byla nainstalována sbírka mo-
týlů a obratlovců. Gymnazijní muzeum 
sehrávalo důle�itou roli i při výchově 
studentů, kteří zde měli mo�nost studo-
vat a ověřovat si rozsah svých znalostí. 
Sbírkové fondy si mohla prohlédnout 
i náv�těvnická veřejnost, pro ni� 
byly prostory instituce zpřístupněny 
ve vymezeném čase. Tuto skutečnost 
nemů�eme dolo�it konkrétními čísly, 
proto�e údaje o náv�těvnících muzeum 
nevedlo. 

Vedle muzejních exponátů se 
zejména díky Þ nančním a hmotným 
darům rozrůstaly i fondy gymnazijní 
knihovny, které byly zprvu umístěny 
v prostorách zru�ené kaple. Odtud by-
ly v roce 1854 vzhledem k nedostatku 
místa přestěhovány do budovy mino-
ritského klá�tera v  Panské ulici (dne�ní 
Masarykova třída). Vzhledem k tomu, 
�e muzejní kustod nestačil spravovat 
knihovní i muzejní materiály, byl 
prvním samostatným titulárním kni-
hovníkem jmenován F. Jonscher, kan-
celista slezského veřejného konventu. 
O rozvoj knihovny a její modernizaci 
se zaslou�ili i E. Urban a E. Brenner. 
I přes nedostatek Þ nančních prostředků 
rostly počty svazků knih, jak vyplývá 
z následujícího přehledu � v roce 1815 
tvořilo knihovní fond celkem 2 500 
svazků, v roce 1835 - 13 000, v roce 
1870 - 34 000, v roce 1913 - 37 889 
a v roce 1939 - 45 252 svazků. Chy-
bou vedení bylo, �e nedokázalo vyu�ít 
prvořadého postavení, které knihovna 
v Opavě zaujímala, a nezpřístupnilo 
své rozsáhlé materiály veřejnosti. 
Knihy si půjčovali vět�inou studenti 
a profesoři gymnázia. Německá re-
prezentace muzea nevy�la vstříc ani 
iniciativě československých orgánů, 
které se v první polovině 20. století 
sna�ily zkvalitnit práci a evidenci 
knihovny. Knihovna byla zbavena 
práva získávat povinné výtisky určené 
pro Slezsko, a tak začaly ve fondech 
vznikat mezery, které nemohla doplnit 
z jiných zdrojů.

Jako samostatná instituce přestaly 
Gymnazijní muzeum a knihovna roz-
víjet svoji činnost po 125 letech své 
existence dne 1. května 1939. Přípisem 
generálního pověřence pro nadace 
a fondy v Liberci byly začleněny do 
nově zřízeného Ří�ského �upního 
muzea v Opavě jako jeho přírodovědné 
oddělení. Do Ří�ského �upního muzea 
byly převedeny i fondy dal�ích opav-
ských muzeí - Matice opavské, Zem-
ského muzea a muzea legionářského 
a zemědělského. Samostatné zůstalo 
pouze Městské muzeum. Značná část 
sbírek bývalého Ří�ského zemského 
muzea byla na konci 2. světové vál-
ky zničena. Ty z nich, které válečné 
běsnění přečkaly, se staly součástí 
rozsáhlých sbírkových fondů dne�ního 
Slezského zemského muzea.

PhDr. Věra Kořenovská 
PhDr. Vladimír Pfeffer

Výstavní budova Slezského zemského muzea v Opavě. Snímek pořízen v roce 
1984. Foto: Josef Solnický



květen 2004 13                                                                                                                     HLÁSKA

SPORT

Na území Opavy a jejích 
městských částí se nachází 103 
tělovýchovných jednot a spor-
tovních klubů, které sdru�uje 
OS ČSTV (v bývalém okrese je 
celkem 229 TJ a SK). Činnost 
těchto organizací je zaměřena na 
40 sportovních odvětví. �Opava se 
mů�e právem označit za sportovní 
město, a to nepočítám komerční 
sportovní organizace a jiné svazy,� 
říká tajemník OS ČSTV v Opavě 
Ladislav Kreisel.
ČSTV sdru�uje nejvíce TJ a SK 

a jako jediný má své působi�tě 
v Opavě. �Na poslední valné hroma-
dě byl přijat program rozvoje sportu 
na pří�tích pět let. Jeho smyslem je 
přivést ke sportu co nejvíce lidí, 

Opava má pestrou nabídku sportovních činností
zvlá�tě pak děti a mláde�,� uvádí 
Ladislav Kreisel. Jak jsme ji� uvedli 
v minulém čísle Hlásky, v plánu le-
to�ních oslav města je také tzv. Den 
sportu. �ákům základních a střed-
ních �kol se představí volejbal, 
fotbal, basketbal, ß orbal, plavání, 
�achy, stolní tenis, atletika, cyklis-
tika, turistika a orientační běh. Akci 
zorganizuje Statutární město Opava 
a technicky ji zabezpečí OS ČSTV 
ve spolupráci s TJ a SK. �Chceme 
mladým lidem a nejen jim ukázat, 
jaké mo�nosti zde jsou, �e je oprav-
du z čeho vybírat, a �e sport je v�dy 
lep�í zábava ne� ulice,� dodává na 
závěr Ladislav Kreisel.

Text a foto: 
Miroslav Pospí�il

V sobotu 15. května proběhne v Opavě SILE-
SIA bike marathon, tradiční závod na horských 
kolech, který pořádá BSC Opava pro v�echny pří-
znivce cyklistiky z blízkého i vzdáleného okolí. 
Jedná se ji� o 4. ročník tohoto vytrvalostního zá-
vodu. Centrem závodu bude Opava�Kyle�ovice, 
areál U chovatelů. Závodí se na tratích 90 km 
a 65 km. Tratě vedou v blízkosti zámků Raduň, 
Hradec nad Moravicí, údolím řeky Moravice a tím 
nejkrásněj�ím z přírodního parku Moravice a pod-
hůří Nízkého Jeseníku. 

Slavnostní start závodu na 90 km proběh-
Ilustrační snímek z loňského ročníku. 

Foto: archiv pořadatele

ne v sobotu 15. května v 9 hodin a na 65 km 
v 10 hodin na Horním náměstí v Opavě. Odtud 
závodníci pojedou do Kyle�ovic a dále směrem 
na Raduň. V cíli, v areálu U chovatelů, jsou oče-
káváni mezi 13.30 a� 17 hod. 

Pořadatelé předpokládají účast a� 500 závod-
níků z celé České republiky, Slovenska a Polska. 
Start na leto�ní SILESII přislíbili účastníci MS 
v MTB, reprezentanti ČR v běhu na ly�ích 
a biatlonu, ale také celá řada osobností opav-
ského veřejného �ivota. Diváci, kteří se přijdou 
podívat nejen na Horní náměstí v době startu, se 
mají určitě na co tě�it. Po loňské úspě�né premi-
éře budou součástí celodenní akce také závody 
pro děti. Jejich start bude v 11 hodin v centru 
závodu, v areálu U chovatelů. Zde bude také 
probíhat doprovodný program, včetně vyhlá�ení 
výsledků, losování tomboly a večerní párty s �i-

vou hudbou. Více informací o celé akci získáte 
na www.bsc.opava.cz. 

Michal Hájek, za tým pořadatelů

Velice příjemně se hodnotila 
atletická halová sezóna učitelům na 
Z� Opava, Engli�ova. V�dyť její 
současní �áci i bývalí absolventi si 
z leto�ních Mistrovství ČR v atletice 
odvezli 27 medailí a přidali dal�ích 
16 umístění do 6. místa. O tom, �e 
se práce s talenty na �kole daří, 
přesvědčilo vystoupení současných 
�áků �koly, kdy se mistry ČR v ka-
tegorii �actva stali L. Hudeczek 
� dálka, L. Holu�a � 3 000 m chůze 
a P. Vaněk � 300 m. Druhá místa ob-
sadili L. Hudeczek � 60 m překá�ek, 
P. Vaněk � dálka a �tafeta 3 x 300 m 
ve slo�ení P. Vaněk, T. Sýkora a L. 
Mendel. Třetí byli L. Mendel � 150 
m a L. Ondraschková � dálka. Ja-
kub Holu�a zvítězil mezi dorostenci 
v běhu na 1 500 m. 

27 medailí pro „Englišku“
Ukončením docházky do spor-

tovních tříd nekončí úspě�né ta�ení 
�Engli�áků� sportovním světem. 
Mnozí absolventi vyu�ijí nabytých 
sportovních dovedností v jiných 
druzích sportu, ale nejvíce se pro-
sazují v atletice. Na MČR dorostu 
a juniorů se ji� vedle zmíněného 
J. Holu�i prosadili na nejvy��í stu-
peň J. Kudlička � tyč, V. Ciminga 
� trojskok, O. Kubala � 200 m, N. 
Brodská � 3 000 m chůze a M. Rucká 
� 3 000 m chůze. Stříbrný stupínek 
obsadili Z. Málková � 400 m, V. Ci-
minga 2 x � vý�ka a dálka, P. Riemel 
� tyč a P. Ozaniak � 5 000 m chůze. 
Bronz si odvezli M. Rinková 2 x 
� 200 m a 400 m, K. Musilová � 800 
m a L. Mi�ďochová � vý�ka.

I v kategorii dospělých se na 
nejvy��í stupně prosadili atleti, kte-
ří pro�ili své sportovní začátky na 
�kole s nejúspě�něj�ími sportovními 
třídami v celé ČR. P. Havlíček zvítě-
zil v tolik uznávaném sedmiboji. L. 
Milo � 60 m a V. Ciminga � trojskok 
byli stříbrní a medailovou sbírku 
doplnila bronzovou �plackou� M. 
Rinková � 400 m.

 Mgr. Jan �krabal, ředitel �koly

Bývalý absolvent opavských 
sportovních tříd, několikanásobný 
účastník MS a OH Milo� Holu�a 
předává zlatou medaili z MČR 
v Praze svému synovi, součas-
nému �áku Z� Engli�ova Luká�i 
Holu�ovi.

Foto: Jaromír Korbel, trenér

Skauti soutěžili v malé kopané
O putovní pohár přístavu Poseidon v malé kopané se utkaly skautské 

oddíly koncem března v tělocvičně Tyr�ova stadionu v Opavě. 
Pořadí: Vlčata � 1. 11. smečka vodních vlčat, 2. 5. chlapecký oddíl Opava, 

3. 2. smečka vlčat. Skautky � 1. 12. oddíl Dohoda, 2. 8. oddíl vodních �abi-
ček, 3. 11. oddíl vodních �abiček. Skauti � 1. 5. chlapecký oddíl Opava, 2. 
2. chlapecký oddíl Opava, 3. 11. smečka vodních skautů. Turnaj ka�doročně 
pořádají vodní skauti přístavu Poseidon v Opavě. Miroslav Pospí�il

Sport osvě�í nejen tělo, ale i du�i. 



květen 2004 14                                                                                                                     HLÁSKA

ZAJÍMAVOSTI

Dětská agentura Opava, Mánesova 
1, tel.: 553 770 777, 603 724 398,
maya@opava.cz, www.tabory.net
NABÍDKA TÁBORŮ � Zlaté Hory
Pán prstenů (trilogie)
1.�10. 7. 2004, 7�15 let, 2 870 Kč
Pojeďte s námi do země plné elfů, 
trpaslíků a skřetů. Pro�ijete dobro-
dru�ný příběh o legendárním Prstenu 
moci od jeho nalezení a� po konečné 
zničení v hoře Osudu. 
Pevnost Boyard 
10.�19. 7. 2004, 7�15 let, 2 870 Kč 
Dobrodru�ný příběh dle vyprávění 
starého mnicha plný napětí, dobro-
dru�ství a příběhů ze staré pevnosti. 
Harry Potter II
19.�28. 7. 2004, 7�15 let, 2 870 Kč
Dobrodru�ný příběh podle motiva-
ce fantasticko-pohádkového příběhu 
kouzelnického chlapce Harryho Pot-
tera � TAJEMNÁ KOMNATA. Pojď-
te s námi pro�ít příběh plný záhad 
a dobrodru�ství. 
Z pohádky do pohádky
28. 7.�3. 8. 2004, 5�10 let, 1 970 Kč
V�eteční lesní skřítkové rozházeli 
Bílé paní v�echny pohádkové příbě-
hy. Černokně�ník ji za to potrestal. 
Uvěznil pohádkové bytosti v nevi-
ditelném lesním hradě. Smutná Bílá 
paní pohádky v�ude hledá. Pojďte 
děti. Musíme jí pomoci! 
Tajemství zlata 
3.�12. 8. 2004, 7�15 let, 2 870 Kč
Při rekonstrukcích hradebních skle-
pení byla nalezena také polorozpadlá 
kniha. Překlad vybledlých zápisů od-
halil místa, kde templář�tí rytíři ukryli 
své zlato. Dostat se k ukrytému zlatu 
je úkol jako stvořený pro tak odvá�né 
dobrodruhy, jako jste vy. 
Lovci pokladů I
12.�21. 8. 2004, 7�15 let, 2 870 Kč
Kdo máte rádi dobrodru�né příběhy 
plné napětí, pojďte se s námi vydat 
na mořské pláně hledat starý pověstný 
poklad kapitána Flinta. Jak říká mapa 
piráta jménem Kapitán, je ulo�en na 
obávaném ostrově plném nebezpečí, 
nástrah a pastí. 
�KOLY V PŘÍRODĚ � Zlaté Hory
Svatý grál   
20.�25. 6. 2004, 7�14 let
Dobrodru�ný příběh na téma hledání 
kalichu s kouzelnou mocí. Rytířská 
klání, příběh o králi Artu�ovi a čaro-
ději Merlinovi, magický meč Exca-
libur, boj dobra a zla, rytíři kulatého 
stolu, výlety do okolí střediska. 
Harry Potter � Kámen mudrců
23.�28. 5., 30. 5.�4. 6., 6.�11. 6., 
13.�18. 6. 2004, 7 � 14 let
Dobrodru�ný příběh podle motiva-
ce fantasticko-pohádkového příběhu 
kouzelnického chlapce Harryho Pot-
tera. Čáry a kouzla, létání na ko�těti, 
boj s černou magií, výlety do okolí 
střediska. 

Elim � křesťanská společnost pro 
evangelizaci a diakonii Opava, 
Centrum Elim, Rolnická 21A, 
tel.: 553 653 239, 723 433 979 
- p. Kubíček, elimopava@elimopa-
va.cz, www.elimopava.cz 
Letní stanový tábor Elim
5.�17. 7. 2004, 10�15 let, 
1 500 Kč pro členy klubu 5K
2 500 Kč ostatní
19. 7.�23. 8. 2004 � Nabídka aktivit 
nízkoprahových klubů s jednorá-

zovými akcemi (výlety, sporty, hry, 
kultura).
23.�26. 8. 2004 � Turnaje ve spor-
tech pro neorganizovaná dru�stva 
�z ulice�.

Dům dětí a mláde�e Opava, Jasel-
ská 4, tel.: 553 712 100, 553 712 821 
info@ddmopava.cz, www.ddmopa-
va.cz
Barevný olympijský týden
4.�9. 7. 2004, 2 100 Kč
Výtvarný tábor � �vagrov (poblí� 
obce Vernířovice). 
Sportovní beskydské tábory
1.�10. 7. 2004, 7�15 let, 2 700 Kč
Sportovní tábory pro děti - RS Laby-
rint Horní Bečva � Bečvice.
Zbojnická Vidnava 
26. 7.�6. 8. 2004, 7�14 let, 2 700 Kč
Velká Kra� u Vidnavy.
Letní �kola stepu
23.�27. 8. 2004, bez omezení věku 
(i pro dospělé)
V DDM Opava � step začátečníci, 
step pokročilí 10 lekcí á 1,5 hod. 
600 Kč, taneční a pohybová průprava 
4 lekce á 1,5 hod. 300 Kč.

Nabídka letních aktivit pro děti
Dobrodru�ství Ferdy Mravence
12.�21. 7. 2004, 8�13 let, 2 650 Kč
Letní tábor v Podhradí u Vik�tejna. 
Dobrodru�ství Ferdy jistě v�ichni 
známe, na tohleto se v�ak zblízka 
podíváme. Kterak Ferda dobrou vůli 
měl a mraveni�tě zachrániti chtěl. 
Tak�e pojďte děti, neváhejte a společ-
ně Ferdovi pomáhejte!
Prázdninové hrátky � týden bude 
krátký! Letní příměstský tábor
26.�30. 7. 2004, 8�14 let
Pro děti bude připraven pestrý pro-
gram od 8 do 16 hodin. Mo�nost 
přihlásit se i na jednotlivé dny. 
K pramenu řeky Moravy - putovní 
tábor na kolech
31. 7.�9. 8. 2004, 2 530 Kč
Poznáte překrásné oblasti Moravy 
a naleznete místa, na která se budete 
v�dy rádi vracet.
Prokletí Pánů z Vik�tejna
2.�11. 8. 2004, 8�13 let, 2 650 Kč
Letní tábor na Podhradí. Rod Pánů 
z Vik�tejna je obestřen celou řadou 
pověstí a bájí. Vydejme se společně 
proti proudu času a odhalme jejich 
největ�í a nejtemněj�í tajemství.

Občanské sdru�ení L.I.T., tel.: 
604 875 106, zsteskovice@volny.cz
Dunajská stezka
3.�12. 7. 2004, děti a mláde� do 18 let, 
1 800 Kč
(cykloturistika) dospělí, 2 500 Kč
Program: 3. 7. odjezd z Ostravy 
(Prahy) vlakem do Českých Budě-
jovic (+nocleh); 4. 7. ČB � Dolní 
Dvoři�tě; 5. 7. Dolní Dvoři�tě 
� Linc (Santh Valentine); 6. 7. Linc 
� Melk - 2 noci ubytování v Melku; 
8. 7. Melk � Altenwerth; 9. 7. Alten-
werth - Vídeň (ubytování v kempu 
v okolí); 10. 7. Vídeň � Bratislava; 
11. 7. Bratislava � Břeclav; 12. 7. 
odjezd vlakem do Ostravy (Prahy). 
Přespávat budeme v tělocvičnách Z� 
nebo v kempech ve stanech. V ceně 
je snídaně, ubytování, organizace, 
doprovodné vozidlo, mapy, pedago-
gický dozor. Zvlá�ť se platí poji�tění, 
doprava vlakem, obědy a večeře. 
Pokud získáme peníze v grantových 
řízeních, budeme tyto náklady čás-
tečně hradit. Seznam věcí a přesné 
organizační pokyny budou předány 
účastníkům dodatečně, minimálně 
měsíc před začátkem akce.

TemCo, Voří�kova 2, Brno, 
tel.: 547 224 160, 547 381 594, 
603 338 620, 608 444 476, tem-
co@volny.cz, http://tabory.unas.cz
Tábor ve Vanově u Telče
2.�16. 7., 16.�30. 7. 2004, 6�15 let, 
3 390 Kč, 15�17 let praktik. kurzy
Program je zaměřen na sportovní 
a kulturní vy�ití (celotáborová hra, 
výlety, hry a soutě�e, táboráky, kou-
pání, doprovodné akce, hosté). V ce-
ně je zahrnuto ubytování, stravová-
ní 5�6 x denně, hromadná dopra-
va do tábora a zpět, základní poji�-
tění, pedagogický a zdravotnický 
dozor, programové a sportovní 
vybavení. 

HOLOS � Občanské sdru�ení, 
Čapkova 13, Opava, tel.+fax: 
553 615 324, tel.: 603 718 185, 
mhrabanek@holos.cz, www.holos.cz
Letní �kola tance - Hlavnice 2004
4.�10. 7. 2004, pro děti a dospělé 
6�100 let
Nabízíme výuku společenských 
a sportovních tanců, dále pak mo-
derdance, jazz dance, alternativní 
a tranzovní tanec, bubnování, prázd-
niny v atraktivním prostředí větrného 
mlýna v Hlavnici u Opavy, prázdniny, 
na které se nezapomíná. 
Seminář �Zdraví ve mně � zdraví 
v nás�
12.�18. 7. 2004, pro rodiče, děti, part-
nerské dvojice, jednotlivce
(sebepoznávací seminář)
Na programu: holotropní dýchání, 
bioenergetika, muzikoterapie, ar-
teterapie, dílny, výlety, prázdniny 
na větrném mlýně v Hlavnici u Opa-
vy.
Prodlou�ený seminář � �Loučení 
s létem�
26.�29. 8. 2004, pro rodiče, děti, part-
nerské dvojice, jednotlivce
(sebepoznávací seminář)
Na programu: 2 x holotropní dýchání, 
výuka házení bumerangy, �amanis-
mus, bubnování, indiánská sauna). 
Hlavnice u Opavy.

Letní tábory jsou u dětí stále v oblibě.  Foto: Miroslav Pospí�il

Příměstský tábor technicko-spor-
tovní
16.�20. 8., 23.�27. 8. 2004
V DDM Opava, okolí Opavy, denně 
7�17 hod.. Cena 1 dne 100 Kč, týden 
500 Kč (vč. oběda). Mo�nost přihlásit 
se i na jednotlivé dny.

Stanice mladých turistů a přírodo-
vědců Opava, Husova 17, 
tel.: 553 623 276, 602 585 184, 
fax: 553 625 356, smtpop@sile-
sia.cz, www.otakarek-opava.cz
Letní alpské dobrodru�ství aneb po 
stopách Otziho
30. 6.�6. 7. 2004, 4 750 Kč
Prohlídka ledovcového splazu, vý�lap 
k ledovcovému jezeru atd.
Léto na vodě 2004
3.�10. 7. 2004, dospělí 3 000 Kč, děti 
do 15 let 2 800 Kč
Pro v�echny příznivce vodní turisti-
ky. Účastníky čekají nádherné etapy 
kolem Veselí, Tábora a Bechyně. 
Voda je nenáročná, zvládnou ji i za-
čátečníci.
Zázvorový tábor III
10.�17. 7. 2004, 650 Kč
Příměstský letní tábor na kolech. 
Cíle: sportovní (250 km na kole), 
poznávací (náv�těva pěkných míst 
regionu), naukový (naučit se správně 
fotografovat).

Loučení s létem - tradiční vodác-
ko�turistický zájezd na Slovensko 
27.�29. 8. 2004
Internet zdarma celé prázdniny
pro členy krou�ků a jejich kamarády
Od 9 do 15 hod. v internetové klubov-
ně Stanice mladých turistů a přírodo-
vědců Opava. 

S.k. p.e.m.a. Opava, Holasická 
17, tel.: p. Novák 724 156 068, 
553 788 877, p.e.m.a@tiscali.cz, 
s.k. Sport Pro V�echny, Fügnerova 
44, tel.: p. Kopřiva 737 134 319, 
553 621 879, koprivamilan@se-
znam.cz
Pyramida 2+2x0+IV
3.�11. 7. 2004, pro v�echny od 15 let, 
1 555 Kč 
Letní soustředění netradičních sportů 
a her � neoÞ ciální instruktorský kurs 
netradičních sportů, her a pobytu 
v přírodě. 
Sporting/Pyramidka 2004
21.�30. 7., 2.�11. 8. 2004, 7�15 let, 
2 550 Kč
Letní dětský sportovní tábor � klasic-
ké sporty, sportovní i netradiční hry, 
cykloturistika, lodě, základy lezení, 
koně.
(Aktuální info ke v�em akcím: ná-
stěnka s.k. FLORIÁN SPORT (bývalý 
Ferram) na Masarykově třídě).



ZAJÍMAVOSTI

květen 2004 15                                                                                                                     HLÁSKA

Jeden svět � One World je mezi-
národní Þ lmový festival o lidských 
právech. První ročník festivalu se 
uskutečnil v roce 1999 v Praze 
a byl inspirován obdobnými akce-
mi, které pořádají Human Rights 
Watch v New Yorku a Amnesty 
International v Amsterodamu. 
Pořadatelem festivalu Jeden svět 
je společnost Člověk v tísni při 
České televizi. 

V průběhu �esti let své existen-
ce se festival Jeden svět postupně 
roz�ířil na celé území republiky 
a současně kromě Prahy probíhá 
v dal�ích čtrnácti městech Čech, 

Jeden svět 2004

Moravy a Slezska. Neodmysli-
telnou součástí Jednoho světa 
v regionech je spolupráce s uni-
verzitami, středními a základními 
�kolami. Důle�itou podmínkou 

úspě�ného fungování festivalu 
v mimopra�ských městech je stále 
vzrůstající podpora ze strany místní 
samosprávy a krajských úřadů. Ve 
v�ech městech probíhá festival 
pod zá�titou primátorů a hejtmanů 
krajů.

V Opavě je tento festival pořá-
dán od roku 2000 v kontextu s pra�-

ským programem. V roce 2002 se 
organizace festivalu ujala Slezská 
univerzita v Opavě pod zá�titou pri-
mátora Statutárního města Opavy 
Ing. Zbyňka Stanjury a hejtmana 

Moravskoslezského kraje Ing. Ev-
�ena To�enovského. Realizátorem 
festivalu v Opavě je Institut tvůrčí 
fotograÞ e FPF Slezské univerzity 
v Opavě.

Od pondělí 10. května do 
pátku 14. května mů�ete v klu-
bu Clasic No5 na Hálkově ulici 
v Opavě�Kateřinkách shlédnout 

přehlídku výjimečných doku-
mentárních Þ lmů, které přesahují 
bě�nou zpravodajskou nabídku. 
Během celého týdne bude od 8 do 
14 hod. probíhat projekce pro zá-
kladní a střední �koly a od 16 hod. 
začíná projekce Þ lmů pro v�echny 
příznivce tohoto �ánru. 

Program festivalu Jeden svět 
bude zveřejněn na plakátech. Dal-
�í informace vám zodpovíme na 
tel.: 776 185 199 nebo e-mailem: 
jiri.sio@post.cz. Zde si také mů�ete 
rezervovat projekce pro �koly. 

Mgr. Jiří Siostrzonek
Slezská univerzita v Opavě

Zájemci o představení prvních moderních Dějin Českého Slezska 
1740-2000 zaplnili 30. března t.r. zcela aulu rektorátu Slezské uni-
verzity v Opavě. Dlouho očekávané dílo vytvořil dvanáctičlenný tým 
opavských historiků pod vedením doc. PhDr. Dana Gawreckého, CSc. 
Jeho kmotry se stali ředitel Slezského zemského muzea PhDr. Jaromír 
Kalus, ředitel Zemského archivu PhDr. Karel Müller a předseda ÚV 
Matice slezské PhDr. Artur Sommer. Text a foto: Jaromír Breuer

Slavnostní křest Dějin Českého Slezska

Záběr ze slavnostního křestu knihy. 

Koncem dubna byly dokončeny 
práce související s obnovou nauč-
né stezky Hvozdnice ve Slavkově 
a jejím prodlou�ením a� do Slav-
kovského lesíka (o projektu jsme 
ji� informovali v březnovém čísle 
Hlásky). Celkem bylo podél stez-
ky osazeno 15 informačních tabulí 
o rozměrech 120 x 85 cm, které 
poskytují dostatečný prostor nejen 
pro umístění zajímavých textů, ale 
hlavně pro vyobrazení mno�ství 
�ivočichů i rostlin. 

Slavnostní znovuotevření na-
učné stezky Hvozdnice proběhne 
6. května dopoledne za účasti 
primátora Statutárního města Opa-
vy, starosty Slavkova a dal�ích 
pozvaných hostů, včetně autorů 
a organizátorů projektu, kterým 
patří dík za jeho úspě�né dokon-

Naučná stezka Hvozdnice
čení. Městské lesy Opava projekt 
z velké části Þ nancovaly, zajistily 
osazení tabulí na samorostech, 
vhodně zapadajících do okolní pří-
rody a budou se o ně nadále starat. 
Poděkování patří řediteli Měst-
ských lesů Opava Ing. �allman-
novi, který je autorem my�lenky 
rekreačního vyu�ití Slavkovského 
lesíka a v projektu naučné stezky 
se osobně anga�oval. Úklid podél 
naučné stezky zorganizovala Stani-
ce mladých turistů a přírodovědců 
Opava pod vedením Mgr. Skácela 
s učni a učenkami zemědělského 
učili�tě Masarykovy střední ze-
mědělské �koly v rámci akcí ke 
Dni Země.

Ing. Dagmar Kůrečková
odbor prezentace 

a zahraničních vztahů města

Vodní záchranáři jsou
v Opavě již víc než rok

V lednu roku 2003 vznikla 
v Opavě místní skupina Vodní zá-
chranné slu�by Českého červeného 
kří�e. V současné době má skupina 
okolo 15 členů a neustále přibírá 
dal�í. Hlavní náplní na�í činnosti 
má být zabezpečení sportovních 
akcí pořádaných na vodních 
plochách opavského regionu, 
pořádání kurzů ovládání plavidel, 
kurzů sebezáchrany a záchrany 
na stojatých i tekoucích vodách. 
Největ�ím problémem v�ak 
zůstává materiální zabezpečení 
skupiny. Pořízení záchranných 
prostředků z vlastních zdrojů je 

prakticky nemo�né, proto jsme 
odkázáni na spolupracující orga-
nizace, které nám mnohdy vyjdou 
vstříc (např. SMTP Opava, ČČK 
Opava), av�ak i jejich mo�nosti 
jsou omezené.

Pravidelné schůzky probíhají 
ka�dé druhé úterý v měsíci od 19 
hod. v budově Českého červeného 
kří�e na Válečkově ulici (vedle Z� 
E. Bene�e) a ka�dé úterý od 6 do 7 
hod. v Městských lázních. Dal�í in-
formace o VZS Opava vám podají 
Jakub Kajzler (776 280 624) a Ale� 
Koběrský (608 753 595).

Jakub Kajzler 

Poslední vojáci – neprofesionálové
Slavnostní vojenskou přísahu vykonají 7. května v 10 hodin poslední vojáci 

Výcvikového střediska logistiky v Opavě, kteří před měsícem nastoupili do 
základní nebo náhradní vojenské slu�by. Akce tradičně proběhne před Památ-
níkem II. světové války v Hrabyni. Od počátku roku 2005 budou v Armádě 
České republiky slou�it ji� jen profesionální vojáci. Jaromír Breuer

PSSU přijímá nové členky
Pěvecké sdru�ení slezských uči-

telek v Opavě s dirigentem panem 
Petrem �karohlídem zve do svých 
řad nové členky � zpěvačky. Věk, 
povolání a hlasový rozsah nerozho-
dují. Důle�itá je radost ze zpěvu, a 
proto pokud rády zpíváte, neváhej-

te a přijďte mezi nás. Scházíme se 
v�dy ve středu od 17.15 do 20 hod. 
v Základní umělecké �kole Václa-
va Kálika na Nádra�ním okruhu 
v Opavě. Kontaktní telefonní číslo 
je 553 625 370, 776 185 169.

Libu�e Kopičková, členka PSSU

Hokejisté ZŠ Komenského uspěli
Největ�í hokejový turnaj �SME STREET HOKEJ 2004� určený �ákům 

1. a� 7. tříd Z� a dále �ákům prim a sekund víceletých gymnázií vyvrcholil 
během Þ nále, které se uskutečnilo v ČEZ Aréně 13. dubna. Velmi dobře si 
zde vedli reprezentanti Z� Komenského, kteří získali bronzové medaile. 
Konečné pořadí: 1. Z� Vsetín � Benátky, 2. Z� Kolárova, Prostějov, 3. Z� 
Komenského, Opava.  Jan Pivovar

V sobotu 3. dubna přivítaly pra-
covnice M� křesťanské na Mni�ské 
ulici v Opavě kolegyně z polské Ra-
tiboře, z Przedszkoly Nr. 14 v čele 
s paní ředitelkou Mgr. C. Gurazda. 
Přátelé z Polska si prohlédli pro-
story mateřské �koly, vrcholící 
velikonoční výstavu, viděli ukázku 

Spolupráce mezi MŠ Opavy a Ratiboře
zdobení vajíček, diskutovali o vzdě-
lání u nás a v Polsku, porovnávali 
výchovné programy. Nakonec byly 
pracovnice na�í mateřské �koly paní 
ředitelkou Mgr. Gurazda pozvány na 
náv�těvu do jejich mateřské �koly 
v Ratiboři.  Marie Heisigová

ředitelka M� křesťanské



HLÁSKA – zpravodaj Statutárního města Opavy # 9. ročník # Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 26 Opava # Redakce: Silvie Vltavská, telefon 
553 756 211, fax 553 624 092, e-mail: hlaska@opava-city.cz, http:// www.opava-city.cz/hlaska # Redaktor: Mi ro slav Pospíšil # Za vydávání odpovídá: Ing. arch. Pavel 
Mališ # Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci # Tiskne OPTYS, spol. s r. o., Opava # V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s.p., obvod Opava # Reklamace na nedodání vý tis ku 
zpravodaje uplatňujte písemně nebo telefonicky na reklamačním oddělení pošty Opava 1, Ma sa ry ko va 22, telefon 553 753 553, 553 753 564. # Registrováno u Ministerstva 
kultury ČR pod zn. MK ČR E 12483.

ZAJÍMAVOSTI

Redakční uzávěrka Hlásky 
na červen 2004 

je 17. května 2004. 

Znáte Mateřskou školu na Jateční ulici?
Celodenní mateřská �kola rodin-

ného typu pro děti od 3 do 7 let se 
nachází na Jateční ulici č. 10. Po 
dohodě s rodiči přijímáme i děti 
mlad�í. Aby byla adaptace pro děti 
co nejklidněj�í, mohou před nástu-
pem do mateřské �koly docházet na 
postupné zvykání nebo zpočátku 
pobývat ve �kole s rodiči. 

Mateřská �kola je na klidném 
místě s mo�ností vycházek do 
blízké přírody v okolí řeky Opavy. 
Je snadno dostupná i pro rodiče 
a děti za vzdáleněj�ích částí města. 

Ke �kole patří i rozlehlá zahrada, 
kterou budeme nově vybavovat 
zahradním nábytkem. Útulný inte-
riér vybavený spoustou kvalitních 
hraček a pomůcek nám umo�ňuje 
vytváření rozmanitých hracích 
a výukových koutků. Děti mají 
dostatek prostoru ke hrám, učení 
i pohybu. Sportovní vybavení 
slou�í k rozvoji pohyblivosti, obrat-
nosti i k relaxaci. Oddělená lo�nice 
zaji�ťuje dětem spokojený a klidný 
spánek. Pravidelně nav�těvujeme 
divadelní a Þ lmová představení, 

koncerty, výstavy, jezdíme na za-
jímavé výlety. Také do �koly za ná-
mi dojí�dějí divadélka a různé 
soubory se svými dětskými pro-
gramy. Děti mají mo�nost se podle 
svého zájmu či talentu přihlásit 
také na plavání, hru na flétnu 
a gymnastiku. Jako mateřská �kola 
rodinného typu klademe důraz na 
dobré vztahy s rodiči a vzájemnou 
spolupráci. Po celý rok nabízíme 
rodičům také spoustu mo�ností 
připojit se k dění ve �kole a strávit 
s dětmi společný čas � karneval, Mi-

kulá�skou nadílku, besídky k růz-
ným příle�itostem, sportovní den. 

Zdá se vám, �e je v na�í mateř-
ské �kole o zábavu i poučení dětí 
postaráno? Potom budeme rádi, 
kdy� přijdete se svými dětmi mezi 
nás. Bli��í informace na telefonu 
553 628 019.

Anna Gracová, ředitelka M�
Marek a Martina Raidovi, 

za rodiče

Málokdo dnes u� ví, �e po oÞ -
ciálním datu osvobození Opavy se 
fronta od 24. dubna 1945 zastavila 
na severozápadním okraji města a 
Jaktaře před linií československého 
opevnění. To v některých místech 
hájila německá armáda a� do po-
čátku května, kdy ustoupila ke Kr-
novu. Jedním z bráněných objektů 
byla dvoupodla�ní pevnost OP-S 20 
u vodárenského splavu, postavená 
v srpnu 1937 pro 24 mu�ů. Němci 
do ní znovu instalovali původní 
čs. pevnostní kanón a provizorně 

Osudy jedné opavské pevnosti

Skauti jeli na Ivančenu

zaplnili otvor po pancéřovém zvo-
nu, který sami vytrhli na počátku 
okupace. 

Objekt po�kozený za války i po 
ní léta chátral, pak byl vyu�íván ja-
ko sklad zahrádkáři, ne� se jej ujali 
opav�tí turisté a v roce 1986 v něm 
upravili svou základnu branných 
sportů se střelnicí. Od roku 1992 
tvoří pevnost s upraveným interi-
érem zázemí pro vodácké krou�ky 
opavské Stanice mladých turistů 
a přírodovědců.

Text a foto: Jaromír Breuer

Sbírka byla úspěšná
Při celostátní Velikonoční sbírce 

�Pomáhat mů�e ka�dý� organizova-
né humanitární organizací ADRA ve 
dnech 14. a 15. dubna jste věnovali 
částku 27 907 Kč. Částka bude 
pou�ita na pomoc sociálně, eko-
nomicky a zdravotně ohro�eným 
obyvatelům České republiky a na 
pomoc obětem přírodních katastrof 

a válečných konß iktů v zemích Ev-
ropy, Asie a Afriky. Za spolupráci 
děkujeme studentům Mendelova 
gymnázia, pracovnicím Þ nančního 
odboru Magistrátu města Opavy, 
Městské policii Opava a předev�ím 
vám - dárcům.

H. Demlová a B. Hyvnarová 
za o.s. ADRA

Nové číslo Vlastivědných listů

Dětské romské Minicarusoshow 

Jaká byla voltiž v roce 2003?
Je to právě rok co jsme vás informovali o práci a výsledcích volti�ní 

skupiny působící na Albertovci a přáli jsme si, aby byl rok 2003 stejně 
úspě�ný jako rok předcházející. Dnes mů�eme bilancovat. Zúčastnili jsme 
se �esti závodů republikových, včetně Mistrovství ČR a tří závodů mezi-
národních. Na MČR obsadila pěkné 4. místo v kat. A �eny - jednotlivci 
Anna �palková a 5. místo v té�e kat. Kateřina �palková (obě z Opavy). Ve 
skupinách kat. C obsadili na�i 3. místo. Jako perličku mů�eme přidat i titul 
MISS volti� 2003, který získala u� zmíněná Katka �palková. Nejlep�ím 
výsledkem na mezinárodních závodech v tě�ké konkurenci bylo v kat. A 
�eny 10. místo Anny �palkové, 12. místo Kateřiny �palkové a 17. místo 
Ivany Kolcunové. Od leto�ního roku dostala na�e volti�ní skupina nové 
jméno � Jezdecký klub Děti a koně.  Jana �palková

Charita Opava připravila pátý ročník pěvecké soutě�e nazvané Dětské 
romské Minicarusoshow. Do soutě�e se pod vedením svých pedagogů 
mohly zapojit nejen děti romského původu. Celkem se semiÞ nále zúčast-
nilo 6 �kol. Zveme v�echny nad�ence pro romskou hudbu na Þ nále leto�ní 
soutě�e, které proběhne 14. května v 9.30 hod. v prostorách Minoritského 
klá�tera v Opavě.  Mgr. Jana Montágová, Charita Opava

Opavské oddíly Svazu skautů a skautek České republiky se v sobotu 
24. dubna zúčastnily tradičního výstupu na Ivančenu v Beskydech. 
Skautská kamenná mohyla Ivančena se nachází blízko vrcholu Lysé hory. 
Postavena byla k uctění památky pěti českých skautů, které na sklonku 
II. světové války popravili nacisti v Polském Tě�íně. 

Ka�dý rok okolo 24. dubna, kdy je svátek svatého Jiří � patrona v�ech 
skautů, míří do Beskyd stovky skautů z celé republiky. Nepsaným pravi-
dlem je, aby ka�dý příchozí polo�il na mohylu svůj kámen a symbolicky 
tak uctil své dávno mrtvé kamarády. V poledne setkání vrcholí zpěvem 
skautské hymny. Miroslav Pospí�il

V květnu vychází 1. číslo ji� 
30. ročníku Vlastivědných listů 
Slezska a severní Moravy, které 
vydává Matice slezská za podpory 
Statutárního města Opavy. Obsahu-
je mj. články o počátcích Sokola 
i záchranných spolků v Opavě, 
o sou�ití zdej�ích německých 
a českých divadelníků, o městském 
parku v Opavě i o historii oblíbe-
ného nápoje Kofola. Z jiných míst 
na�eho kraje pak je pozoruhodné 
svědectví německého kronikáře 

o událostech v Heřmanovicích 
v letech 1935�1939, článek o za-
jateckých a pracovních táborech 
na Hlučínsku i podrobný popis 
Chráněné krajinné oblasti Beskydy. 
Připomenuty jsou sedmdesátiny 
významného grafika Svatoslava 
Böhma a Pohlednicí z kraje nyní 
obnovovaný hrad ve Slezské Os-
travě. Číslo jako obvykle doplňují 
zprávy Matice slezské a přehled no-
vé vlastivědné literatury ze Slezska 
a severní Moravy. Jaromír Breuer


